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Sensacyjne wystąpienie Winstona Churchilla

przez sojusz Anglii i Francii rozszerzony na państwa 
środkowej Europy i bałkańskie

W  poniedziałek wieczór W in
ston Churchill wygłosił wielką mo 
wę w  Manchester na temat refor
my Ligi Narodów. Według zda
nia mówcy zadaniem L ig i Naro
dów powinna być

OCHRONA MNIEJSZYCH 
PAŃSTW

od napaści większych. W tym ce
lu polityka angielska dążyć powin 
na nieustannie do

POWIĘKSZANIA SWYCH 
ZBROJEŃ,

które chronić również mają Ligę 
Narodów.

Po zawarciu przez Francję i  An
glię sojuszu wojskowego dążyć 
należy
DO PRZYCIĄGNIĘCIA DO TEGO

SOJUSZU INNYCH PAŃSTW, 
jak Węgry, Jugosławia. Rumunia 
i  Czechosłowacja. Prócz tych

państw Winston Churchill wspom
niał również o Bułgarii, Grecji i 
Turcji. W  końcu minister wypo
wiedział się

PRZECIW ŚCIŚLEJSZEMU PO
ROZUMIENIU Z NIEMCAMI,

Układ angielsko włoski
przed Radą Ligi Narodów w Genewie

Posiedzenie publiczne 101 sesji' 
Rady Ligi Narodów otwarte wczo 
raj rano w  Genewie pod przewo
dnictwem ministra spraw zagrani
cznych Łotwy, Muntersa, przybra
ło wbrew tradycjom ligowym o- 
drazu charakter debaty politycz
nej .dzięki wystąpieniu lorda Ha- 
lifaxa, a przede wszystkim dzięki 
dyskusji, jaka wywiązała się w na 
stępstwie tego wy&tąpienia. Mini-

angielsko -  włoskiego. Jakkolwiek 
— oświadczył lord Halifax — wej 
ście w życie tego układu uzależ
nione zostało od pewnych warun
ków, to jednak Rząd W. Brytanii 
uważa za stosowne wyjaśnić wo
bec Ligi zasady tego porozumie
nia. Fakt uzgodnienia wspólnych 
interesów między obu krajami o- 
raz likwidacji stanu naprężenia, 
jaki zaistniał między Włochami i 
Anglią w związku z zagadnieniemuważając, że Hitler i  tak nie do-1 ster spraw zagr. W. Brytanii zło- _

trzyma żadnego zobowiązania. ’ żył deklarację na temat układu Abisynii, może tylko wywrzeć do-

Sytuacja na frontach hiszpańskich

Hiszpania centralna
będzie broniona tak jak Madryt

W  B o liw ii
podobno panuje spokój
Prezydent Boliwii Busch zaprze

czył stanowczo pogłoskom, krążą
cym zagranicą, jakoby w Boliwii 
wybuchło powstanie wojskowe. 
We wszystkich okręgaoh prowin
cji Chaco panuje podobno spo
kój.

Od chwili dojścia wojsk gen. 
Franco do morza, t. j. od dn. 15 
kwietnia, toczą się walki na fron
cie 150 kim.

Front ten podzielony jest na 
trzy odcinki: oddziały gallcjańskie 
pod dowództwem gen. Aranda 
posuwają się wzdłuż brzegu mor
skiego w kierunku na Castellon 
Gen. Vallino na czele oddziałów 
nawarsklch naciera na południe w 
obszarze Albocacer, Morella i  Ca- 
stellote, zaś gen. Varela, dowo
dzący oddziałami kastylskimi na
ciera na Sagouk od strony Te- 
ruelu. Wojskom gen. Franco sta
wia na tych odcinkach bohaterski 
opór około 25 tys. wojsk rządo-

wych. Słota i burze śnieżne na
dal utrudniają działania wojenne 
faszystom.

Ministerium obrony Hiszpanii 
ogłosiło wczoraj następujący ko
munikat o sytuacji na froncie:

Armia wschodnia — na odcinku 
Pirenejskim wojska rządowe zdo
były wzgórze 1413 na północny 
wschód od Elfusi.

Na froncie armii Lewantu woj

ska rządowe musiały się nieco co
fnąć. Zacięte walki toczą się na 
wzgórzu 1339 na północny za
chód od Iglesuela del Cid. 
HISZPANIA CENTRALNA BĘ

DZIE BRONIONA TAK JAK 
MADRYT.

W rozmowie z dziennikarzami, 
generał Miaja oświadczył, że w ca 
lej Hiszpanii centralnej, znajdują
cej się pod jego władzą panuje

Walka o zniesienie zakazu
wywozu broni z Ameryki do Hiszpanii

Przed bitw ą o Suczau
400.000 żo łn ierzy chińskich zam yka  

drogę najeźdźcom
Według ostatnich wiadomo

ści z frontu na odcinku nan- 
kińskim zmotoryzowane jednostki 
Japońskie przekroczyły Taunlng, 
kierując się na Haiczau. Odległość 
pomiędzy japońskimi grupami ope
racyjnymi, nacierającymi na Su- 
czau od południa i  północy, w y

nosi obecnie około 150 km. Ponie. 
waż na odcinku frontu lunghaj- 
skiego zgromadzonych jest 400 
tys. żołnierzy chińskich, należy 
się liczyć z rozstrzygającą bitwą 
o Suczau i  na odcinku kolei lung 
hajskiej pomiędzy Suczau i  Kai 
feng.

Rzeczoznawcy departamentu sta 
nu Ameryki przygotowują szcze
gółowy raport, który pozwoli se
kretarzowi stanu Hullowi zająć sta 
nowisko wobec rezolucji sen. Nye, 
zmierzającej do zniesienia embar
go na broń, przeznaczoną dla Hi
szpanii. Naogół panuje wrażenie, 
iż Rząd zakomunikuje komisji spr 
zagranicznych senatu, że zmiana 
w ustawie o neutralności w  sto
sunku do Hiszpanii nie wydaje

mu się właściwą. Tak przynaj
mniej twierdzą depesze. Jest to 
zresztą zgodne z oświadczeniem 
prez. Roosevelta, który wypowie
dział się 2a dalszą neutralnością 
Ameryki, nie chcąc widocznie po
większać kłopotów Rządu angiel
skiego, który się do projektu znie
sienia embargo na broni do Hisz
panii ustosunkował wyraźnie wro
go-

ład, dyscyplina i  w ie lk i entuzjazm.
Zaobserwowałem również i na 

tyłach stwierdził generał Mła 
ja — ten sam entuzjazm dla spra
wy Republiki hiszpańskiej, co i 
froncie.

Hiszpania centralna — dodał ge 
tierał Miaja -  będzie broniona tak 
jak Madryt.
BRONI DLA HISZPANII DOMA

GAJĄ SIĘ ROBOTNICY ANGIEL
SCY.

Angielski Związek Robotniczy 
postanowił zorganizować dnia 21 
i 22-go maja wieiką manifestację 
na rzecz Hiszpanii Republikańskiej 
pod hasłem „Broni dla Hiszpanii". 
W całej Anglii odbędzie się 1000 
wielkich wieców. Na wiecach u 
rządzone będą zbiórki na rzecz H i
szpanii republikańskiej.

datni wpływ na utrwalenie bezpie 
czeń&twa na całym świecie. Rząd 
brytyjski — zakończył lord Hali- 
fax — śledzi z zainteresowaniem 
wysiłki Francji na rzecz normali
zacji stosunków z Włochami.

Po przemówieniu lorda Halifa- 
xa, zabrał głos min. Bonnet, któ
ry imieniem Francji wyraził za
dowolenie z likwidacji konfliktu 
angielsko - włoskiego.

Dalej przedstawiciel Rumunii 
imieniem Małej Ententy i Ententy 
Bałkańskiej otaz przedstawiciel 
Belgii składali oświadczenia, przyj 
mujące z zadowoleniem do wiado" 
mości układ z W.łochami.

W imieniu Polski stały delegat 
R. P. przy Lidze Narodów, min. 
Komarnicki, złożył następujące o- 
świadczenie:

najwyższą uwagą wysłuchałem 
doniosłej deklaracji, którą przedsta
wiciel W. Brytanii uważał za stoso
wne złożyć przed Radą Ligi. Jak
kolwiek układ włosko - brytyjski 
odtvcz.v części świata. w której Pol 
ska nie ma specjalnych bezpośre
dnich Interesów, to Jednak opinia 
polska powitała w tjm  pozytywnym 
rezultacie rokowań między dwoma 
zaprzyjaźnionymi z Polską mocar
stwami, poważny krok w kierunku 
zapewnienia i»okoju europejskiego. 
Metodr umów dwustronnych dowlo- 
d.v raz jeszcze swej wielkiej użyteez 
noścl, przyczyniając się do wyelimi
nowania niebezpieczeństwa skrysta
lizowania się przeciwstawnych sobie 
bloków**.

Ostatni przemawiał komisarz Li
twinow, który oświadczył, że So
wiety. jako kraj pokojowo na
strojony, witają każdy układy 
przynoszący odprężenie, zastrze 
ga sobie jednak zabranie głosu w 
tej sprawie, ponieważ układ ten 
dotyczy nie tylko tych dwóch 
państw

Stu górnikom angielskim grozi
c z a rn a  ś m ie rć

Otwarcie komunikacji pocztowej
między Polskę i Litwę

DMÓ „SIMi tBMlii" Eilli
nie została dotychczas przyjęła

Jak donoszą obecnie z Kairu, 
król Faruk dotychczas nie przyjął 
zgłoszonej w niedzielę po połud
niu dymisji szefa kancelarii pry
watnej Ali Mahera spowodowana 
została nieuwzględnieniem jego

zaleceń politycznych przy tworze 
niu ostatniego gabinetu. Ali Maher 
Pasza był zwolennkiem autoryta
tywnego kursu w  polityce egip
skiej.

Wczoraj rozpoczęła się normal
na wymiana pocztowa między Pol 
ską i Litwą. We wtorek o godz. 
3-ej nad ranem na granicy koło st. 
Zawiasy nastąpiła pierwsza wy
miana prywatnych przesyłek pocz
towych między ambulansem jx»l- 
skim i litewskim. Wieczorem o

o godz. 8 nastąpiła druga wymia
na i  od dnia dzisiejszego wymia
ny te będą się odbywać stale o 
tych godzinach. Pocztę z obu stron 
będą narazie dowozić samochody 
pocztowe, zaś po uruchomieniu po 
ciągów do granicy poczta będzie 
korzystała z kolei.

Wczoraj rano nastąpił wybuch 
w kopalni węgla Markham w  Du- 
ckmanton w  Hrabstwie Derby 
(Anglia).

Według dotychczasowych da
nych, w katastrofie w kopalni 
Markham zginęło 14 osób, a 36 
odniosło rany, a 93 znajduje się 
jeszcze w głębi kopalń. Akcja ra-

tunkowa trwa w dalszym ciągu.
Kopalnia Markham jest jedną z 

trzech wielkich kopalń, należą
cych do „Staraley Coal and Iron" 
i położona jest w odległości 5 mil 
od Charsterfield. W styczniu 1937 
r. w tych samych szybach nastąpił 
również wybuch, którego ofiarą
padlo 9 górników.

Na szczęście górnicy zostali uratowani

Warta wystąpiła z brzegów
Po raz 3-ci w tym roku Warta 

wystąpiła z brzegów w okolicy Śre 
i zalała przybrzeżne łąki, nie 

ez/n iąc zreszte szkód na upraw
nych polach. Poziom wód pod

niósł się o 175 cent, ponad stan 
normalny. Przybór Warty spowo
dowany został opadami w górnym 
biegu Warty i jej dopływów.

Belgia chte się przytaczać
do trójstronnego układu monetarnego

Sekretarz skarbu Morgenthaj 
oświadczył przedstawicielom pra 
sy, iż jeden z członków ambasa 
dy belgijskiej odbył z reprezen 
fantem departamentu skarbu Apic 
ryki rozmowę na temat trójstron 
nego układu monetarnego, do któ 
rego Belgia chce się przyłączy*'

Ze żróde* belgijskich donoszą, 
iż rozmowa ta miała charakter 
czysto informacyjny. Rząd belg ij
ski bowiem pragnie wiedzieć, czy 
układ trójstronny w następstwie 
łewaluacji franka trwa nadał bez 
tmian.

Wczoraj o godz. lOej rano w 
podziemiach kopalni „Dąbrówka 
Śląska" w Małej Dąbrówce na głę
bokości 110 in. zawalił się chod
nik, przy czym siedmiu górników 
zostało odciętych od wyjścia. 
Wszczęta natychmiast akcja ra-1

tankowa doprowadziła już po go
dzinie do uratowania wszystkich 
siedmiu górników. Po usunięciu za
waliska—zagrożeni górnicy wyd-o 
byci zostali zdrowi i  cali. Nie od* 
nieśli oni w związku z wypadkiem  

dnych obrażeń.

Powrót Hitlera z Włoch
Kancie: 

■zący
Hitler wraz z to warzy- j ?*$ 

ii mu o«ohaiu: opuścił wczo I lii 
d ranem Florencję, ndająr J

»pccjaln>in pociągiem do Ber-



Walki w  Pirenejach
Sukcesy wojsk republikańskich pod Val d'Aran
Z Madrytu donoszą, że bohaterski opór stawiany przez 43-cią dywizję republikańską działającą w okolicy Val d‘Aran i Sort w Pirenejach, zniweczył nadzieje faszystów na opanowanie odcinka pirenejskiego. Dywizja ta, składająca się z wyborowych wojsk obficie zaopatrzonych w żywność, broń i a- munlcję nie ogranicza się jedynie do obrony swych pozycji, lecz zagraża coraz wyraźniej ty łcm armii generała Franco Na kilku odcinkach pirenejskich wojska republikańskie rozpoczę ły przeciwnatarcie.

Walka do ostatniej kropli 
krwi

Minister spraw zagranicznych, Republiki Hiszpańskiej Ahrarez del Vayo, przejeżdżając przez Paryż w drodze do Genewy, udzielił prasie paryskiej wywiadu w którym stwierdził, że nadzieje faszystów na złamanie
Niemcy otrzymały w°inąr;nwspraw|p Czechosłowacji

Pierwszy bilans
czarno-brunatnego  spotkania

Według wiadomości nieoficjalnych nadchodzących z Rzymu, w toku 
rozmów wiosko - niemieckich w Rzymie, poruszono między innymi następujące sprawy:1) STOSUNKI NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM: Niemcy przyznając, 
że basen śródziemnomorski jest rejonem pierwszorzędnych Intere
sów włoskich, uznają racjonalność układów zawartych ostatnio po
między Wiochami i  Anglią. Niemcy nie będą również sprzeciwiać się 
porozumieniu śródziemnomorskiemu, które przygotowuje się obecnie 
między Włochami i  Francją.2) HISZPANIA: Z tych samych założeń wychodząc, Niemcy nie 
będą czyniły trudności gospodarczych interesom włoskim w Hisz
panii po zakończeniu wojny na półwyspie Pirenejskim.

3) EUROPA ŚRODKOWA: Włochy poinformowały dokładnie stro
nę niemiecką o swych interesach gospodarczych na Węgrzech, w Ju
gosławii i Rumunii. Włochy Interesują się specjalnie naftą rumuńską 
oraz surowcami i  zbożem z Jugosławii i  Węgier. W konsekwencji 
W łochy posiadać muszą na rynkach wspomnianych trzech państw 
możliwości eksportowe dla towarów włoskich.4) TRIEST: W sprawie Triestu Niemcy oświadczyły gotowość 
pójścia na rękę interesom portu triesteńskiego, nu którego sytuację 
gospodarczą wywarł duży wpływ fakt przyłączenia Austrii do Rze
szy Niemieckiej. Kwestia portu triesteńskiego, jak również problem 
stosunków gospodarczych w basenie naddunajskim będą omawiane 
podczas zbliżających się rokowań handlowych w Berlinie.

5) SPRAWA SUDECKA: W sprawie Niemców sudeckich zasadni
cze stanowisko Niemiec nie uległo zmianie i  jest nieugięte. Niemcy 
dążyć będą do definitywnego rozwiązania sprawy sudeckiej. W ło
chy zgłaszają w tej sprawie swoje desinteressement

6) PRZEMYŚL CHEMICZNY: Konferencje odbyte między przed
stawicielami wojskowości obu krajów miały głównie za przedmiot 
współpracę przemysłu chemicznego Niemiec i  Włoch.

K a fa s to fa ln y  p o ża r
w  now ej stolicy Chin

W tymczasowej siedzibie Rzą-1 nęło blisko 7000 budynków. 30 tys 
du chińskiego Czungking w pro- ludzi pozostało bez dachu nad gło 
wm cji Sec2an wybuchł groźny po-1 wą. Przyczyna pożaru nie została 
żar. Około 100 osób zginęło. Spło- ustalona.

S p ó r o A n ta rk ty d ą  
p om iędzy  A m e ry k ą  i A nglią

Na posiedzeniu Towarzystwa 
Polarnego w Filadelfii dr William 
Hobbs, wystąpił z żądaniem uz 
nania całego Kontynentu Anta- 
ryktycznego za własność Stanów 
Zjedn. Dr Hobbs twierdzi, że pier 
wszą mapę tego kontynentu opra
cował amerykański uczony kap i

Złoto z trupów
Policja japońska aresztowała 

około stu pracowników zatrudnio
nych w  krematorium tokijskim, 
którzy z popiołów spalonych 
pwłok wydobywali złoto, pocho

G w a łto w n e  b u rz e
w  P ortugalii

i Portugalia została nawiedzona 
w ostatnich dniach falą niezwykle 
gwałtownych burz. W  okolicy 
Miejscowości Vilafranco uderzył
gtorun w  grupę, złożoną s  13 o-

oporu wojsk rządowych nie sprawdziły się- Od szeregu tygodni wojska gen. Franco nie posunęły się na frondę wschodnim ani o krok naprzód. Pogło

Akcja wojsk chińskich na wszystkich frontach

Pekin zagrożony
Partyzanci chińscy pod Szanghajem i Nankinem

Chińscy partyzanci
pod Szanghajem

Jak donosi komunikat chiński, 
ostatnio partyzanckie oddziały 
chińskie zaczynają coraz częściej 
ukazywać się bezpośrednio pod 
Szanghajem. Oddział, liczący o 
koło 100 partyzantów, wtargnął

tan Nathatiiel Brown Falmer w 
1820. Odkrycia angielskich podróż 
ników nastąpiły dopiero w dwa ia 
ta później, przyczym Anglia po
starała się o usunięcie map Pal. 
mera, a później zaanektowała zda 
nicm prof. Hobbsa bezprawnie 
ten kontynent.

dzące z klejnotów i złotych zębów 
palonych zwłok. Według obliczeń 
policji wartość złota dobytego w 
ten sposób sięga sumy y2 miliona 
jenów.

tób, raniąc ciężko 10 spośród nich. 
Na południu Portugalii zginęły 
również w  ciągu ostatnich dni trzy 
osoby od uderzenia pioruna.

ski o rokowaniach z gen. Franco pozbawione są wszelkiej pod stawy. Wojska rządowe walczyć będą do ostatniej kropli krwi.

do Pufungu, po dłuższej walce za.
ją ł m. Tunchow w okolicy Szan
ghaju. Jednocześnie regularna ar
mia chińska prowadzi natarcie na 
odcinku m. Hangczou. Oddział ja 
poński, który na tym odcinku prze 
prawił się przez rzekę, został za
atakowany i wyparty z powrotem, 
poniósłszy znaczne straty.

I psd Nankinem
Komunikat chiński donosi, że 

sytuacja na wszystkich frontach 
Jest zupełnie zadawalająca. Zwła. 
szcza ożywiona działalność obu 
stronna objawia się w  okolicy Han 
gezau. Japończycy przerzucili na 
ten odcinek znaczne posiłki, przy 
byłe z metropolii. Liczne oddziały 
partyzanckie działają w  okolicach 
Nankinu; jeden z takich oddzia
łów stoczył pomyślną walkę z Ja- 
pończykami w  10-ciu km. od mia
sta.

Partyzanci działają również po 
obu stronach jeziora Talhu.

P e k i n
z a g r o ż o n y

Oddziały chińskie kontynuując 
swój pochód na Pekin, odniosły 
szereg ważnych sukcesów, tak że 
Pekin jest w  chwili obecnej za-

Winiiiiiieiiie [iem nej l in i i
na D alek im  W schodzie

Agencja Domei donosi, że po 
powrocie marsz. Bluechera z Mo
skwy do Chabarowska — armia 
sowiecka na Dalekim Wschodzie 
zestała poważnie wzmocniona 
Przybyło szereg nowych oddzia

Walka o naftę albańska
W wlług doniesień z Tirady, je

den z wielkich amerykańskich kon 
cernów naftowych nabył ostatnio 
bardzo poważne tereny naftowe w 
Albanii. Tereny te stykają się ze 
źródłami nafty, zakupionymi
swoim czasie przez Włochów na liona dolarow

Z a ż e g n a w  t a f i i k !
w  francuskie j m arynarce

Prezydium Rady Gabinetowej 
Francji zawiadomić prasę żc kon 
flik t w francuskiej marynarce han 
dłowej został zażegnany.

Minister marynarki zakomuni

Bizy msrskia Ameryki
na Oceanie S poko jnym

Rząd Stanów Zjednoczonych po 
stanowił wybudować 5 baz mor
skich na Oceanie Spokojnym w 
miejscowościach: Alaska, Mid-

Szaleniec zamordował
swego ojca, przyjaciela, dwuch żandarmów i lekarza

W miejscowości Waalera, w 
Norwegii, niedaleko granicy 
szwedzkiej wydarzył się Onropny 
wypadek. Miejscowy rolnik, męż
czyzna 27-letni w napadzie szaleń
stwa rzucił się na swego ojca, któ 
rego zarąbał siekierą. Gdy sąsie- 
dzi zaalarmowali żandarma, szale
niec poranił śnuertelnie zarówno

Tajne posiedzenie Ligi Narodów n'e dało wyniku

Chcą pogrzebać Abisynię
ale nie wiedza jeszcze jaka zastosować procedurę

Sesja Rady Ligi Narodów rozpo 
częla się w poniedziałek o godz. 
5-tej po poł. krótkim t. zw. pry-

grożony zarówno od zachodu, jak 
od wschodu. Przednie straże chiń 
skie znajdować się mają już w od 
ległości 15 kim. od miasta. We
dług tych doniesień, położenie Ja
pończyków jest o tyle kłopotll- 
wsze, że w ostatnich tygodniach 
musiano skierować prawie wszyst 
kie odwody na front pod Suczau. 
Dowództwo chińskie zmierza wy. 
raźnie do dalszego rozszerzenia 
swej akcji zaczepnej, tak na połu 
dniu jak i na północy od Pekinu 
celem całkowitego okrążenia tego 
miasta.

Zycie w Trzeciej Rzeszy
w  ś w i e t l e  fa R tó w  i d o k u m e n t ó w  
Dyplom honorowy 
n a  m ie c z u
Rada miejska w  Solingen, zna

nej miejscowości niemieckiej, gdzie 
znajdują stę wielkie stalownie, o- 
fiarowała kanclerzowi Hitlerowi 
obywatelstwo honorowe. W zwłąz 
ku z tym został wykonany dość 
oryginalny dyplom honorowy. Spo 
rządzono go w formie średnio
wiecznego miecza z najczystszej

łów broni pancernej i eskadr lot
niczych. Również wzmocniono so
wiecką flotyllę rzeczną na Amurze 
oraz bazę morską we Władywo- 
stoku.

terenie Yalony. O rozmiarach pól 
ntftowych, nabytych przez prze
mysłowców amerykańskich świad 
czyć może m. in. fakt, że koszt In- 
westycyj, przewidzianych w pierw 

okresie pracy, wynosi mi-

kował stronom, że powoli’ ^  ko
misję, która ma w trybie nagłym 
zbadać wszystkie fakty i incyden 
:v oraz przedłożyć ministrowi pro 
pozycję decyzji.

way, Wakc, Canton i Pagopago
Bazy te utworzą łańcuch obron 

ny dla wysp Hawajskich.

żandarma, jak i  szofera ambulansu 
poczym pobiegł do domu swego 
przyjaciela, któremu odrąbał gło
wę, a wreszcie zabił jeszcze dwu 
żandarmów i  lekarza, który chciai 
związać szaleńca. Obawiając się 
dalszych zbrodni, mieszkańcy wsi 
zastrzelili obłąkanego.

WIOSUilłSTWO

watnym posiedzeniem Rady po
święconym sprawie ustalenia po
rządku dziennego. Ogólną sensa
cję wzbudziło zjawienie się na te
renie Ligi delegatów abisyńskich, 
którzy stawili się z żądaniem do
puszczenia ich do obrad Rady w 
czasie dyskusji nad sprawą uzna
nia zaboru Abisynii. Wiadomość 
o zamierzonym przyjeździe Negu
sa do Genewy nie sprawdziła się 
Delegacja abisyńska zjawiła się 
w licznym gronie. Dwom auten
tycznym ciemnoskórym delegatom 
towarzyszy cały sztab rzeczoznaw 
ców, w  których gronie znajduje 
Się kilku wybitnych uczonych an
gielskich jak skr Norman Angell, 
oraz prof. Brierley z Ozfordu. Po 
nad to wraz z delegacją przybył 
do Genewy profesor francuski Je
że.

Po krótkim posiedzeniu prywat
nym, które zatwierdziło porządek 
dzienny Rady, odbyło się zkolei 
posiedzenie tajne. Posiedzenie to 
poświęcone było ustaleniu proce
dury, a przede wszystkim zdecydo 
waniu kwestii dopuszczenia do u- 
dizialu w obradach Rady delega
tów abisyńskich. Posiedzenie taj

stali damasceńskiej, umieszczając 
na stronie przedniej tekst dyplo
mu w srebrze.

K c b ie ty
w niemieckim przemyśle 

wojennym
W hannowerskich zakładach 

przemysłu wojennego przeprowa
dzono racjonalizację pracy, zwal
niając 300 robotników. Na ich 
miejsce przyjęto kobiety, które 
otrzymują 052 RM. za godzinę 
pracy, podczas gdy robotnicy po 
bieraii 1,20 RM.

Motoryzacja

armii niemieckiej
nie dopisała

Obecnie dopiero dostają się do 
szerszej wiadomości niektóre 
szczegóły dotyczące wmarszu 
wojsk niemieckich do Austrii. Oka

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE
TEHIS

O PUCHAR DAYI&A 

W  dalszym ciągu rozgrywek pier
w szej rundy o puchar D avtsa Wło
chy pokonały Irlandię 4:1, Jugosła
wia. pokonała Czechosłowację w Za
grzebiu 3:2. Holandia przegrała w 
Sheveningen z  Francją 2:3, Belgia  
wygrała z  Grecją 3:0 w m eczu dru
giej .-undy w  Atenach, a  stan m e
czu Angna-Holandia w  Harrogate 
brzmi 1:1.

PIŁKA NOŻNA

Bukareszcie w  międzypań
stwowym m eczu piłkarskim Jugo
sław ia pokonała Rumunię w  stosun
ku 1:0 (1:0).

W Jx>zannie w  m iędzypaństwo
wym m eczu piłkarskim Belgia w y
grała ze  Szwajcarią w stosunku 3:0 
(1 :0).

ąPMHinwG
ZWYCIĘSTWO ŚLĄSKICH 

ZAPAŚNIKÓW  
W  niedzielę wieczorem  w  lokalu 

Skry rózeg tany został m ecz zapa
śniczy pomiędzy Siłą  (.Mysłowice) i 
Skrą, zakończony zwycięstw em  Siły  
w stosunku 14:5.

W  drugim m eczu rozegranym  
przez zapaśników Siły  z M ysłowic w 
Warszawie, ślązacy przegrali z  Pa
s tą  w  stosunku 3:15.

OTWARCIE SEZONU WIOŚLAR
SKIEGO I UROCZYSTOŚĆ 

25-LEC1A W. K- W.
W  niedzielę cdbyła s ię  n a  przysta

ni Warsz. Klubu W ioślarek uroczy
stość otwarcia sezonu wioślarskie
go, połączona z obchodem 26-lecla

ne trwało bez przerwy od godz- 
19-ej do 21-szej i było widownią 
ożywionej dyskusji. Próby po
grzebania Abisynii napotkały 
na poważne trudności procedural
ne i wywołały poważne zastrze
żenia niektórych członków Rady.

Posiedzenie tajne, z którego nie 
przeniknęły żadne oficjalne wiado 
mości, zakończyło się bez pozy
tywnego rozwiązania sprawy abł- 
syńskiej. Według informacji kół 
prasowych, wysunięty został pro
jekt dopuszczenia delegatów abi- 
syńskich w charakterze informa
torów Rady bez prawa głosu. Spra 
wa ta jednak nie została przesą
dzona.

Najgłębszy
szyb naftowy

na świecie
W  jednym z kalifornijskich szy 

bów naftowych, dowiercono się 
nafty na głęgokości 15.000 stóp—  
czyli około 4.500 m. Jest to naj
głębszy szyb naftowy na świecie.

zuje się, że z 400 samochodów pan 
cernych, tanków, traktorów arty
leryjskich, motocykli, aut trans
portowych musiano wycofać z po
wodu defektów 38 wozów, a za
tem około 10%.

Drożyzna
Po włączeniu Zagłębia Saary do 

Niemiec, wzrosła znacznie drożyz
na. Porównując ceny płacone w  
roku 1935 oraz 1938, należy atwlet 
dzić, że za jeden funt słoniny pła
ci się o 338% więcej, za funt 
smalcu 190% więcej, chleba pszen 
nego 14%, mąki 60%, wołowiny 
52%, wieprzowiny 50%, kawy 
60% cukru 40%, za jedno ja jo 
63%, za 1 l it r  oliwy 145%.

Oranie zalóicy
Nazwa ulicy Habsburgów w 

Dreźnie została ostatnio przemia
nowana na ulicę Planety, zabójcy 
kanclerza Dolfussa. „

W arszawskiego Klubu Wioślarek. 
Delegacje w szystk ich klubów wio- 
śiarskicft ze sztandaram i zebrały się 
na przystani WKW, poczem okolicz
nościowe przem ówienia w ygłosili pp. 
Bernatowicz (prezes między klubo
wego kom itetu w ioślarskiego), dr. 
Tuwanówna (prezeska W KW ), tni- 
Loth (wiceprezes PZTW ), Ettingei 
(W TW ), Oriańskł (im ieniem  władz 
m iejskich), inz. P leszczyńskl (unle-

,em dyrekcji dróg wodnych) i  mni. 
N astępnie odbyło s ię  podniesienie  

bandery na m aszcie klubowym.

SPORTY MOTOROWE
RAID W IOSENNY POLSKIEGO 

KLUBU MOTOCYKLOWEGO 
W sobotę odbyła się prOba zry- 

dwudniowa im preza m otocyklowa 
p. n. „raid wiosenny P . K. M.“ W 
raidzie orało udział 12 zawodników.

Wsobotę m iała m iejsce próba ary, 
w u i  ham owania, w  nocy z soboty 
na niedzielę — raid nocny, a  w  nie
dzielę —  raid dzienny 1 próba szyb
kości w  terenie piasczystym .

W próbie zryw u i hamowania, 
Która odbyła się na Polu Mokotow
skim, zw yciężył Docha na Sokala w  
czasie 33,7 sek.

W raidzie dziennym z w yjątkiem  
Stefanow icz — lok arek ie j w o ja c y  
zawodnicy zm ylili trasę. Zdecydo
wano Jednak zmylenie to anulować 
I wszystkim  zawodnikom zaliczyć  
przebycie trasy, wobec czego — 
w szystkich dopuszczono do próby 
szybkości w  teiem e piaszczystym .

W próbie tej (na 1200 m tr.) pierw  
sze m iejsce zajął Docha na Sokole—  
1:27 min.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze 
m iejsce na solówkach zajął Docha, 
a w  kategorii m aszyn z  wózkam i —  
Stefanow icz-Tokarska na DKW,
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dniami, że Obóz Zjednoczenia 
Narodowego, rozpoczynając pod 
kierownictwem p, gen- St 
Skwarczyńskiego swój „dzień 
trzeci*1, otrzymał w spadku po 
dwóch „dniach" poprzednich 
(„dzień" p. A. Koca i „dzień od
prysków** według niezbyt uprzej 
mej formuły „Gazety Polskiej") 
dość znaczne pomniejszenie ba
zy własnej w społeczeństwie 

w porównaniu do tego, cośmy 
przywykli nazywać obozem ,,sa 
nacyjnym .

Odeszła bowiem L zw. lewica 
legionowa, odeszli konserwatyś
ci, odeszła grupa „Jutra Pracy", 
z narybku p. Koca odeszła „Fa
langa" (pozostał zato p. Róg), o- 
deszła część bliskich przyjaciół 
p. Sławka. „Odchodzono" z po
wodów różnych i w formach 
rozmaitych, — niemniej „odcho 
dzono"; „sanacyjne" odłamy 
mniejszości narodowych pozosta 
ły, jak wiadomo, odrazu poza 
burtą.

Powstaje teraz — obok Obo
zu Zjednoczenia Narodowego— 
obóz „piłsudczyków narodo
wych", ciążący zgoła niedwuzna 
cznie ku ideom O- N. R. Nazwa, 
mówiąc nawiasem, dość dziwa
czna: bo, jeżeli p. pos. Budzyń
ski określa sam siebie, jako 
„piłsudczyka narodowego", to 
wniosek stąd oczywisty, że inni 
„piłsudczycy" (większość ogro
mna „piłsudczyków" wogóle) — 
to „piłsudczycy" może nie „an- 
tynarodowi”, ale w każdymbądź 
razie „nienarodowi”, co - naj
mniej — „unarodowi", obojętni 
dla spraw narodu polskiego...
. Doczekała się „Gazeta Pol
ska"!... 1 zapewniam p. gen. 
Skwarczyńskiego na zasadzie 
doświadczeń osobistych i do
świadczeń wielu moich przyja
ciół, że oskarżenie o „masoń- 
stwo"

„Już niedaleko, 
bltztntlm,
za tamtą rzeką... “

Jedyna pociecha, że rodzina 
Skwarczyóskich może wylegity 
mować się bez trudu „babką - 
aryjką".. Inaczej... byłoby kiep
sko.

P. gen. Skwarczyński stoi na
dal twardo na gruncie tez dekla 
racji lutowej p. Koca. Równie ka 
tegorycznie powołują się na oną 
deklarację konserwatyści z „Cza 
su", panowie z „Jutra Pracy" 
p. Rutkowski w imieniu „Falan
gi". Czy nie wskazywałoby to, 
że deklaracja jest najwidoczniej 
bardzo... elastyczna? Bo jakżeI 
Skoro „a” plus „b" może rów
nać się ,fi“, a może równać się 
w interpretacji innej i „d", i „ta" 
i t. d„ — to — zgodnie z zasa
dami matematyki — i „a", i „b“ 
przestają być wielkościami sta

łymi, a przeobrażają się w wlel 
kości zmienne. Na fundamencie 
ideologii nieokreślonej, rozpły
wającej się, pozbawionej kontu
rów uchwytnych, nikt jeszcze 
nie zbudował wielkiego ruchu 
masowego. To był dramat (po
mijam inne rzeczy) dawnego B 
B. W. R. Nie inaczej rozpoczął 
swoją karierę „Ozon", tylko... 
zwekslował ster o 180 stopni.

Muszę wrócić raz jeszcze — i 
to z naciskiem — do tego pun
ktu:

koncepcja BBWR. w ujęciu p. 
Sławka była koncepcją antyna- 
cjonalistyczną.

Dzisiaj p. major Galinat zape
wnia młodzież Wielkopolski, — 
że „Ozon" — to nacjonalizm, a 
p. Budzyński zapewnia przed
stawicieli prasy, że jego nacjo
nalizm jest jeszcze lepszy. Otóż, 
moi panowie, pozwólcie sobie 
powiedzieć, że ludzie dorośli, 
przeskakujący raptem na inne, 
nieomal przeciwstawne, stano
wisko ideowe nie wzmacniają 
przez to zaufania do siebie w 
społeczeństwie. Owszem, bywa 
tak, że opozycja, dochodząc do 
władzy, rewiduje po zetknięciu 
bezpośrednim z trudnościami 
rządzenia niektóre poglądy wła 
sme- Ale wyście byli u władzy 
i wtedy, kiedy p. Miedziński roz 
wijał z trybuny Sejmu poprzed
niego koncepcje BBWR., — je
steście u władzy i w tej chwili. 
vr której ten sam p. Miedziński 
rozwija z trybuny „Gazety Pol
skiej" koncepcje „ozonowe" pod 
wieloma względami przeciwsta
wne tamtym. Podówczas p. Mie
dziński reprezentował i p. Ko
złowskiego, i ks. Radziwiłła, i 
rabina Mincberga. Aktualnie re
prezentuje nacjonalizm z odcie
niem antysemickim, aliści po
dejrzany o zdrożną słabość dla 
„masonerii"... Więc jakże to? 
Ten sam obóz, obóz rządzący, 
nie ustępując ani kroku od chę
ci monopolizowania w swoich rę 
kach władzy państwowej, — ko
munikuje pewnego dnia Ojczyź
nie, że odtąd zmienia ideolo
gią i pogląd własny aa kierunek 
rozwojowy Państwa- Czy nie na 
leżałoby zapytać społeczeństwa, 
jak ono się ustosunkowuje do 
systemu, który zmienia skórę ni 
by wąż na wiosnę? Bo wycho
dzi, jak w anegdocie cyrkowej:

stoi na scenie „prestydygita- 
tor“, ucharakteryzowany na mu
rzyna;

sala gwiźdże;
genialny artysta domyśla się 

aha, nie chcecie czarnego, ko
chani ludzie!

Znika za kulisami. Po chwili 
na scenie 
uśmiecha się słodko chińczyk; 
sala gwiźdże;nie chcecie żółtego? proszę

bardzo! może być malajczyk!
A sala wciąż gwiżdże... Bo sa

la nie chce.... artysty—„presty- 
dygitatora".

A sens anegdoty?
O tym — w następnym arty

kule. M. NIEDZIAŁKOWSKI.

WIZYTA HITLERA. 
WIZYTA HITLERA. 

Dzienniki zaczynają układać 
polityczny bilans pobytu Hitlera 
we Włoszech. Czy „oś" się wzmo
cniła ozy nia? Czy -dynamizm" 
(poprostu zaborczość) faszystow
sk iego  bloku wzrósł czy nie? Oto 
kwestie.

Naturalnie, część prasy polskiej 
.uspakaja" opinię, że właściwie 

nic złego się nie stało. P. S. K. w 
„Warszawskim Dzienniku Narodo
wym" pisze z zachwytem o tym, 
że Mnerolini mówił o „Europie", 
z „umiarem i harmonią"; Hitler
na to się nie zdobył, myflał tylk- 
o Niemcach. W rezultacie pono 
zwyciężyła:

_  metoda MassoUniego, który liczy 
się z tym, co ssrzło między Włocha
mi i Anglią i co ma zajść między 
Wiochami i Francją, który nie chce 
dopuścić do podziału Europy na dwa 
zwalczające zię bloki, lecą zmierza 
wytrwało do tego, by doprowadzić do 
porozumienia wszystkich wielkich mo
carstw i ująć rowój wypadków poli
tycznych w karby jakiegoś łada i po
rządku, przez stworzenie instytut 
ktćraby reprezentowała wspćlne in
teresy państw europejskich, reprezen
tujących tę właśnie wspólną cywili-

.Kandydat na wiceministra’
lak  Michalski zdobywał pożyczki

O d  A d m in is tra c ji
Pragnąc utrzymać stały kontakt ze swymi czytelni

kami. wyjeżdżającymi na letnie wywczasy, Admini
stracja „Robotnika” nie bedzie liczyć dodatkowej 
Obiaty za zmianę adresu zarówno przy wyjeżdzie, 
tak i bo powrocie z wywczasów.

W  procesie Michalskiego trwa
ją zeznania świadków.

Jak wynika z zeznań św. Ko- 
tnorowskiego, Michalski szuka
jąc pożyczek, zapewniał, iż ma w 
najbliższym czasie zostać wicemi
nistrem. Ze swej w illi w świdrze, 
w  opowiadaniach przed kandyda
tami na wierzycieli, Michalski ro
b ił „pałac".

Nazwisko adw. Groskopfa, przy 
jacieta Michalskiego, stale się po- 
wtarza w  zeznaniach.

Wspominał o nim świadek Ko. 
lińki jak również 1 św. Ryszfeld

O interesach Michalskiego z ple 
nipotentem Branickich Kraczkle- 
wiczem znane szczegóły powtó
rzył drugi plenipotent Branickich 
Brensztiern Pfanhauser, który 
mówił również o pożyczce udzie
lonej Michalskiemu „grzeczno
ściowo".

Współwłaściciele „Oazy" Kazi
mierz Krukowski i W iktor Po
pławski ież źyrowali w swoim 
czasie weksle Michalskiemu na 10 
tys. zł. Popławski miał do zała
twienia u Michalskiego sprawy 
podatkowe. Żyro było oczywiście 
„grzecznościowe" i prosił o nie w 
imieniu Michalskiego Lewandow- 
ski, b. radca ministerium skarbu. 
Po zażyrowaniu weksli Popław
ski uzyskał w Ministerium umorzę 
nie części podatków. Decyzję o

tern p. Popławski otrzymał od 
dyr. Koszki. Podczas zeznań oka
zało się, że Michalski często od
wiedza! „Oazę" i był uważany

i „dobrego gościa*‘(!).
Św. Jarocki, właściciel składu 

win, zapoznał się z Michalskim w 
.Oazie", i był u niego w biurze, 

prosząc o wstrzymanie egzekucji. 
Jarocki otrzymał weksel Michal
skiego źyrowany przez „Oazę" i 
miał z nim trochę kłopotu, bo 
Bank Cukrownictwa, nie chciał go 
przyjąć I udało mu się zdyskonto
wać go dopiero po kilku dniach. 
Według świadka w międzyczasie 
ktoś w Banku musiał w  tej spra
wie interweniować. Weksel Mi
chalski wykupił.

świadek płk. Kucia szef nadzoru 
fabryk włókienniczych z ramienia 
władz wojskowych znał świadka 
Lucynę b. urzędnika skarbowego. 
Lucyna prosił go o zdyskontowa
nie weksla Michalskiego na 5 tys. 
zł. świadek tego nie zrobił, ale 
weksel ten nie został wykupiony.

świadek zastrzega się, że nigdy 
nie interweniował u Michalskiego
w sprawach podatkowych.

I. K.

zaeję zachodnią, która jest istoteie

W optyzinizm wpada również 
„Kurier Poranny", zapewniając, 
że następuje zm ierzch  „blo- 

5w“ (!) i atmosfera Europy sta
je się znośniejszą.

Optyzmizm zgoła (conajmniej) 
przedwczesny. Wierny, co się dzie 
je w Czechosłowacji i Hiszpanii. 
Mueeolini trochę manewruje, to 
prawa * ale blok faszystowski 
istnieje 'tadaL  Nie trzeba niewcze
snym optymizmem MASKOWAĆ 
jego istnienia!

BEZROBOCIE. 
Bezrobocie (masowe, struktu-

ilnc) jest to najważniejszy o- 
bjaw kryzysu ustroju kapitalisty
cznego. Każdy socjalista powinien 
dobrze się z nim zapoznać. Zwra
camy więc uwagę czytelnika na 
artykuły o bezrobociu w „Społem" 
— pióra doskonałego znawcy 
spraw gospodarczych dr. H enryka  
K ołodziejskiego:

Ta praca wyszła w oddzielnej 
odbitce p. t. „Z zagadnień bezro
bocia". Jest to wnikliwa analiza 
istoty i ewolucji bezrobocia. Ustę
pów z tej wartościowej pracy przy 
taczać tu nie możemy, bo jest ona 
zwartym, treściwym zbadaniem 
zjawiska bezrobocia na podstawie 
ogromnego materiałn statystycz
nego. Autor analizuje wpływ (na 
bezrobocie) czynników demogra
ficznych, gospodarczych i techni
cznych; zajmuje się zapotrzebo
waniem na pracę ze strony rolni
ctwa i t. d. Zapewne wrócimy do 
wywodów d-ra Kołodziejskiego w 
specjalnym artykule. Na razie po
lecamy jego pracę czytelnikom.

1 fin °  s il m ęekich uzyska Pan, —  
IUU o stosując aparat N r. 111.1 

Naukową broszurę w ysyłam y bez
płatnie, dyskretnie „Xnventus" War
szawa, Aleje Jerozolim skie 35. R.

Amerykański kauczuk 
syntetyczny

Wzrostkosztówutrzymania
Koszty utrzymania w kwietniu 

r. b. lekko się podniosły, co przy, 
pisać należy pewnemu podrożeniu 
niektórych artykułów żywnościo
wych. Według danych Głównego 
Urzędu Statystycznego, ogólny 
wskaźnik kosztów utrzymania ro 
dżiny robotniczej w  Warszawie 
wyniósł w kwietniu 60,9 wobec
60.8 w  marcu r. b. i  613 w  kwiet
niu 1937 r. Wskaźniki poszczę 
gólnych grup kształtowały się jak 
następuje (pierwsza cyfra z kwiet 
nia 1937 r„ druga z marca, trze 
cia z kwietnia 1938 r .) :  żywność
52.9 — 52.0 — 52.1, alkohol, ty. 
toń 94.1 — 94.1 — 94.1, opał. 
ŚwiatJo 73.1 — 72.4 — 72.4, ko 
jnorne 96.9 — 96.3 — 96.3, odzież, 
obuwie 60.3 —  62.7 —  62.9, inne 
90,7 — 90.1 — 90.1.

Ogólny wskaźnik kosztów utrzy 
mania rodziny pracowników umy
słowych w Warszawie wynosił 
w kwietniu 1937 r. — 63.9, w mar

w  Polsce
cu 1938 r. — 63.3, a w kwietniu 
r. b. — 633 i kształtował się w 
poszczególnych grupach jak na
stępuje: żywność 52.2 — 51.7 — 
5.1, alkohol, tytoń 97.7 — 97.7 —
97.7, opłat, światło 70.9 —  70.2— 
70.2, mieszkanie 73.0 — 72.7 —
72.7, odzież, obuwie 56.8 — 57.6 
— 57.6, higienia i zdrowie 70.1— 
69.5 — 69.5, inne 82.8 — 82.6 — 
82.6.

Według doniesień prasy amery
kańskiej, w  Stanach Zjednoczo
nych opatentowany został ostat
nio nowy wynalazek, związany z 
fabrykacją syntetycznego kauczu
ku. Kauczuk produkowany będzie 
z olejów, uzyskiwanych przy de
stylacji 'drzewa. Kauczuk, ten ma 
doskonale nadawać się do wulka

P o k w ito w a n ia
Na głodne dzieci Hiszpanii.

Józef Koiań&ki zł. 1.
Oddział „Robotnika" w  Sosnow

cu zł. 12.90.
Na pomnik Ignacego Daszyń

skiego.
W  dniu imienin męża — Zofia 

Góraiakowa z Sosnowca zł, 3.

PSYCHOZA...
Do czego dochodzi psychoza 

sowiecka na temat „wreditielstwa" 
(szkodnictwa) ze strony „trocki
stów", pokazuje np. artykuł Mo
rowa w „Prawdzie" z 6 maja 
o cyrku  (sowieckim)... Autor po
wiada, że to „szkodnicy" stali 
przez szereg lat na czele sowie
ckich cyrków i starali się znisz
czyć postępy sowieckiej sztuki cyr 
kowej. „Do dziś dnia — z gory
czą pisze Morow — następstwa te
go szkodnictwa nie zostały nsn- 
nięte“„.

Czy to istotnie psychoza czy też 
także spychanie odpowiedzialności 
za marny stan rzeczy?
.CZYSTY" FASZYZM W HISZ

PANII GEN FRANCO.
Tow. Lerornt w „Popnlaire" z 

7 b. m. stwierdza, że w części Hi
szpanii, podległej gen. Franco, 
wprowadzony został czysto faszy
stow ski ustrój. Dekret prasowy, 
wydany 23 z. m. w Burgosie, naje 
prawo władzom nawet wpływania 
na skład personelu redakcyjnego. 
A statut („Fuero") pracy przewi
duje, że związki zawodowe (jed
nolite) będą zależne od ministra 
akcji zawodowej. Każdą centralą 
zawodową kieruje „falacgwta". 
m ianow any p rzez rząd.

K. CZ.

Biedna jest ta kultura w Austrii
Komisarz Rzeazy w Austrii 

Bucrckel mianował swym pełno 
mocrdkiem w sprawach kultural
nych Austrii prof. Haasbaucra. 
Zadaniem jego będzie wydawanie 
zarządzeń w dziedzinie szkolnie 
twa i wychowania młodzieży, nau-

G re ta
ma przyjechać

Do Sztokholmu przybyła Greta 
Garbo, której towarzyszy znakom i
ty  dyrygent polski p. I^opold Sto
kowski. Prasa szwedzka lansuje wie  
ści, że znakomita gwiazda ekranu 
przyjechała do swej ojczyzny nie 
tylko w odwiedziny do m atki, lecz  
chce prosić ją o  błogosławieństwo

ki, sztuki i oświecenia ludu w du
chu programu wychowawczego 
partii narodowo • „socjalistycznej*". 
Nie potrzebujemy dodawać, że te 
zarządzenia nie przyczyniają się 
do rozwoju kultury w  Austrii.

G arbo
do W arszaw y?
dla siebie 1 przyszłego męża Leopol
da Stokowskiego. Jeden z dzienni
ków podaje sensacyjną wiadomość, 
że ze Sztokholmu para znakomitych 
artystów  uda się przez Hebdo ki, 
Tallin i  R ygę do W arszawy, którą  
pragnie odwiedzić po dłuższej nie
obecności Leopold Stokowski.

Hitlerowskie dzienniki
pozbawione debitu w Czechosłowacji

Z dniem 9 maja odebrano debit
Czechosłowacji następującym 

dziennikom, wychodzącym w Wie
dniu: „Neue Freie Presse", „Netu 
Wiener Tagblatt", ,Jłcichspo6t“, 
„Nencs Wiener Journal", „Das

Kieine Yoiksblatt" i „Das Neuig- 
kcits - Weltblatt". Zakaz ten obo
wiązuje do 15 kwietnia 1940 r. 
Motywacją zakazu jest nagonka 
na Czechosłowację prowadzone 
przez tc pisma.

N o rw id  po fra n c u s k u
nizacji i  stanowić surowiec zastęp 
czy dla kauczuku naturalnego w 
zakresie barwy, twardości i  t. d. 
Surowiec syntetyczny ma być rów 
nież w  najwyższym stopniu odpor 
ny na kwasy i może być produko
wany również w domieszce z ka
uczukiem naturalnym.

jeden z uczniów Centrum Stu
diów Polskich przy Bihłiotece Pol 
skiej w  Paryżu p. Perard doszedł 
do mistrzostwa w tłumaczeniu po
ezji Norwida, oddając pięknym ję

zykiem francuskim ścisłą treść, 
formę i rytm jego poezji. Tłuma
czenie „Fortepianu Chopina" jest 
już wydane, a ttumaczenie „Pro- 
metidiona" już ukończone.

F ra n k  s z w a jc a rs k i
pozostał na dotychczasowym poziomie

Szwajcarska Agencja Telegra
ficzna, opierając się na źródłach 
miarodajnych, podaje do wiado 
mości, że w związku z dewaluacją 
franka francuskiego, Szwajcaria

pod żadnym warunkiem nie za. 
mierzą przedsięwziąć analogicz
nych kroków w stosunku do wa
luty szwajcarskiej, której dewa
luacja nie Jest przewidywana.

Pos. NoeB Baker w Pradze
W poniedziałek przybył samo 

lotem z Londynu do Pragi znany 
poseł Partii Pracy tow. Noel Ba. 
ker, który wygłosi? w Pradze od 
czyt na temat „Anglia a Europa 
Środkowa".

Z Pragi pos. Noel Baker udał

się na teren Sudetów, gdzie w  ro t 
mowach z Czechami oraz towa
rzyszami z Niemieckiej Partii So
cjalnej Demokracji w Czechosło
wacji zaznajomi się ze stosunka 
mi w  kraju, stanowiącymi dziś 
ogniwo zapalne w  Europie,

Z n a c zn e  p o g o rs ze n ie
rumuńskiego bilansu handlowego

Bilans handlowy Rumunii w  roku 
bieżącym bardzo się pogorszył. E lis 
port w  plerwszwm  kw artale r. b. 
osiągnął wartość tylko 1.83 miliarda 
lei, gdy w analogicznym  okresie po
przedniego roku wynosił 8.31 miliar

da lei. Najbardziej spad! eksport ru 
m uński do W. Brytanii. N iem iec, 
Szwajcarii i Francji. Najw iększym  
tdblorcą towarów rumuńskich ta ły  
nadal N iem cy.

Z Rygi do T o k io
Śmiała wyprawa łotewskich żeglarzy

W  najbliższych dniach wyjeżdża 
z  R ygi niezwykła ekspedycja. Oto 
na maleńkim jachcie, własnoręcznie 
zbudowanym, wyjeżdża na olimpia
dę do Tokio trzech ryskich sportow
ców, należących do klubo sportowe
go centrali związków zawodowych: 
Robert M iezitis, Andrzej Romans i  
Oskar W idzlrkste. żeglarze łotew 
scy  zamierzają odbyć sw ą wielką  
podróż w okół całej Europy północ
nej, następnie przez ocean Atlanty o 
ki, kanał Panam skł, ocean Spokojny

do brzegów Japonii. Podróż ta ma 
potrwać prawie dwa lata.

laka beoziemy mieli
dziś p o g o d ę  t

Polsce północno - zachodnej po-

Igoda o zachmurzeniu zmiennym  z 
przelotnym i deszczam i i ochłodze
nie. N a pozostałym  obszarze Kraju 
w dalszym  ciągu pogodnie 1 ciepło. 
U miarkowane w iatry południowo-
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W  p oszu k iw an iu  „p o lsk ieg o  Henleina**

Hitleryzm w  Polsce
Sojusze Czechosłowacji

Ostatni numer „Neuer Vor- 
warts" (z 3  m aja), organu socjali
stów  niem ieckich na emigracji, 
przynosi artykuł poniższy, który 
podajem y prawie w  całości, opusz
czając tylko parę ustępów. Red. 
Było do przewidzenia, że wiel

ka ofensywa „Trzeciej" Rzeszy o 
wyzwolenie „braci niemieckich" 
poza je j granic nie zatrzyma się 
na Czechosłowacji. Wszystko 
wskazuje na to, że mimo z naci
skiem podkreślanej „przyjaźni" 3 
Warszawą, także przeciw Polsce 
ina być podjęta ofensywa o ,,rato
wanie uciśnionych braci". Co pra
wda zależy to w  Polsce przede 
.wszystkim od tego, jak dalece uda 
się dokonać „zjednoczenia" wśród 
samych ,,zgleichschaltowanych“  or 
gani zacji hitlerowskich. Próby te
go rodzaju rozbijały się dotąd o 
opór Młodoniemieckiej Partii se
natora Wiesnera, który nie chce 
się , całkowicie podporządkować 
kierownictwu Berlina.

Organizacje hitlerowskie 
dnoczone w „Radzie Niemieckiej 
v/ Polsce" z siedzibą w  Warsza
wie, a mianowicie: Zjednoczenie 
Niemieckie w Poznaniu — Pomo- 
rzu, Niemiecki Związek Narodo
wy dla Polski środkowej, Niemiec 
k. Związek na Górnym Śląsku, Nie 
n iecki Blok na Śląsku, Partia Nie
miecka w  Bielsko-Białej, Związek 
Katolików Niemieckich, Niemiec
ka Rada Ludowa w Malopolsce i 
Niemieckie Przedstawicielstwo na 

’ .Wołyń —  na swym ostatnim po
siedzeniu w Poznaniu w ostatnich 
dniach kwietnia uchwaliły powo
łać „nacjonal-socjalistyczną" (h i
tlerowską) organizację na całą Pol 
skę, ze sprężystym kierownictwem, 

,j>rzy czym żadna z dotychczaso
wych partii nie może rościć pre
tensji o kierownictwo lub o inte
resy partykularne. Jest wpraw
dzie wśród wymienionych organi- 

• zacji wiele osób, które jako 105% 
■hitlerowcy roszczą prawo do kie
rownictwa, ale „właściwych i pra 
wdziwych przewódców" nie uda
ło  się dotąd znaleźć. Brak mniej
szości niemieckiej w Polsce właś
nie Henleina i obecnie odbywają 
t lę  poszukiwania, by go znaleźć.

Nie Jest tajemnicą, że Berlin zna 
lazł już takiego Henleina w  oso
bie dr. Kohnerta z Bydgoszczy,

■ przewodniczącego Zjednoczenia 
Niemieckiego na Poznań — Po
morze, ale senator Wiesner, któ
ry  sam chce zostać przewódcą 
wszystkich Niemców w  Polsce, 
najkategoryczniej odrzuca tamte
go. Berlin nie cierpi tego „au
striackiego durnia", jak nazwał, 
Wiesnera kierownik Niemców za 
granicznych, Bohle, wobec przed
stawicieli organizacji robotniczych 
> pracowniczych. Pochodzi to 
stąd, że Wiesner dotąd nie chciał 
słuchać rozkazów z Berlina, swe
go czasu rozwiązał „Partię nacjo- 
nal -  socjalistyczną" w  Bielsku, a 
gdy Hitler zdobył władzę, nazwał 
swoją partię M ’odoniemiecką. 
Wiesner przeszedł szkolę polity
czną u chrześcijańsko -  społecz
nych w  Wiedniu i jest zaprzyjaź
niony z Krebsem i Jungiem z Cze
chosłowacji, zajmującymi dzisiaj 
wybitne stanowiska w „Trzeciej" 
Rzeszy. Wiesner sprzeciwia się 
berlińskiemu kierownictwu niem
czyzny w Polsce, jako niebezpie
cznemu dla mniejszości niemiec
kiej, nazywa przewódców wymię 
nionych organizacji, zależnych od 
Berlina, starymi reakcjonistami, 
którzy wtedy dopiero przeszli do 
Hitlera, kiedy ich polityka w okre- 
eie poprzednim zbankrutowała.

...Po aneksji Austrii organizacje 
hitlerowskie nabrał)’ wielkiego roz 
pędu. Ale wałka konkurencyjna 
o kierownictwo nic skończyła się. 
W ynika to  stąd, że nawet w Ber
linie odbywa się spór o poszcze
gólne jednostki w  Polsce, a także 
o komórki, finansujące niemczyz
nę w  Polsce.

Obok zagranicznego kierowni
ctwa hitleryzmu z Bohlem na czele, 
prowadzą ostrą walkę o kierowni 
ctwo niemczyzny w  Polsce: Zwią 
zek Marchii Wschodniej, Związek 
dla Obrony Niemczyzny Zagrani
cą 1 Fundusz Niemiecki. Związek 

/M archii Wschodniej popiera bez 
(zastrzeżeń senatora Wiesnera, 
podczas gdy Fundusz i  Związek 
Obrony ohcą uznać stare „zgleich- 
sćhaltowane" organizacje. W  o- 
sfaitaich czasach udało się wpra

wdzie Bohlemu porozumieć się ze 
Związkiem Obrony i usunąć Mar
chię, ale w końcu należało iść na 
ustępstwa dla Wiesnera, który na 
zgromadzeniu katowickim pod pro 
tektoratem niemieckiego konsula 
generalnego Noldecke, zażądał dla 
siebie godności przewódcy, któ
rej mu odmówiła Rada Niemców 
w  Polsce.

Walka o „polskiego Henleina' 
trwa tedy nadal i podczas gdy lu
dzie z Rady chętnie słuchają każ
dego rozkazu z Berlina, sen. Wie
sner w  dalszym ciągu odrzuca te 
rozkazy. Trudno powiedzieć, ja 
kie tu działają kulisy; wtajemni
czeni mówią, że Wiesner zbyt głę
boko jest związany z czynnikami 
polskimi, ale trudno tego dowieść. 
Że czynniki polskie mają wszelkie 
powody cieszyć się z tej walki 
. zjednoczeniowej" w  łonie niem
czyzny, ujawnia się coraz wyraź
niej przez to, źe z wielką uwagą 
obserwuje się walkę wśród Niem
ców a sen. Wiesnera atakuje się 
możliwie mało, resztę zaś organi
zacji niemieckich podejrzewa się 
z całą otwartością o wysługiwa
nie się Berlinowi. I trzeba po
wiedzieć, że te organizacje z Ra
dy Niemców w Polsce nie ukrywa 
ją bynajmniej, że tak istotnie 
jest, wskazując przy tym na Zwią 
zek Polaków w  Niemczech, otrzy 
mujący pomoc finansową z W ar
szawy.

Ofensywę o ,.wyzwolenie braci 
niemieckich" w Polsce rozpoczął 
po stronic niemieckiej Zw. Mar
chii Wschodniej już przed miesią
cami. Przypominamy o takich ak
cjach, jak walka przeciw Trakta
tow i Wersalskiemu, jak wystawa 
„Niemieckie rozstrzygnięcia na 
Wschodzie", jak ulotki plebiscyto
we , .Najpierw korytarz — po tym 
Górny Śląsk", jak zwolnienie licz
nych Polaków z pracy za udział 
w  wystąpieniu polskim w  Racibo- 

jak zaaresztowanie szeregu 
kierowniczych jednostek organiza 
ej: polskich w Opolu i t. p.

Ze strony polskiej nie widać te- 
z takiego oporu, do jakiego 

przyzwyczailiśmy się przed „an- 
schlussem". Tajemniczo szepcą w 
kołach poinformowamych, że War 
szawa nakazała swemu najwyż
szemu urzędnikowi na Górnym 
Śląsku przychylniej traktować nie 
mczyznę, podczas gdy zawsze do 
tąd polskie Min. Spr. Zagr. na 
skargi ambasadora niemieckiego 
odpowiadało, źe wpływ urzędu wo 
jewódzkiego na Śląsku musi się

zatrzymać na granicy tego woje
wództwa. I trzeba stwierdzić, że 
dokoła wojewody Grażyńskiego 
zrobiło się dziwnie cicho. „An- 
schiuss" podziałał też na we
wnątrz mniejszości niemieckiej. 
Dość głośno mówią o tym także 
w kołach polskich: „Teraz przyj
dzie kolej na Górny Śląsk". Po- 
śiednictwo obywateli polskich do 
Niemiec dokonywa reszty, by Hi
tlera uważać za zbawcę wszyst
kich Niemców z jarzma polskie
go-

Zjednoczenie Niemieckie odbyło 
w dn. 24 kwietnia w  Poznaniu i 
na Pomorzu nie mniej niż 40 ze
brań, na których proklamowano 
,wolę do czynu", to znaczy: zaję
cie postawy obronnej; na Górny™ 
Śląsku urządzono na wzór niemie 
cki produkcje sportowe i demon
strację na rzecz zjednoczenia Nie 
mców, ożywiono ofensywę prze
ciw „uciskowi", a wszędzie z po
wołaniem się na Hitlera, jako wo
dza wszystkich Niemców!...

...W popieraniu ataków niemie
ckich na Czechosłowację, nie ty l
ko prasa hitlerowska w Polsce 
idzie ręka w  rękę z reakcyjną pra
są polską, ale Henleina przedsta
wia reakcyjna prasa polska jako 
tego bohatera, który już Beneszo
w i wybije z głowy demokrację...

Od siebie dodamy, że wed 
ług n iem ieckiej prasy w  „T rze  
c ie j" Rzeszy „po lsk i Henle in" 
został już znaleziony. M a nim 
być p. Hassbach, do niedawna 
k ie ro w n ik  junkrów  pruskich na 
ziemiach Rzeczypospolitej, ak
tualnie — h itle row iec. P. Hass
bach b y ł ta k  uprzejmy, że za
kom unikow ał p. prem ierow i 
Składkowskiem u o swoim no
wym  powołaniu.

Oczywiście, socjaliści i lu
dow cy niem ieccy w  Polsce nie 
mają żadnego zamiaru akcep
tować ..fuhrerostwa" p. Hass- 
bacha. Ale istnieje inna jeszcze 
strona sprawy: Polska, jako 
Państwo, nie może zaakceoto- 
wać ani organizacii, ani „fuh- 
rc ra “ , oodlegających formalnie 
czy faktycznie obcemu pań
stwu.

Najlepiej powiedzieć to  p 
Hassbachowi z punktu, o tw a r
cie i  bez robienia nadziei, że 
może nastąpić iakiko lw iekbądz 
kompromis. D la „polskiego 
H e n le in a "  M IE J S C A  W  P O L  
SCE NIE MA.

Czy Niemcy napadną na Czecho
słowację? Oto pytanie, które jest 
na ustach wszystkich. Myśmy już 
wyrazili naszą opinię: napaść nie
miecka wchodzi w rachubę, gdy
by Czechosłowacja była przez 
wielkie mocarstwa pozostawiona 
sama sobie. Kanclerz Hitler nie 
weźmie jednak na siebie ryzyka 
wojny europejskiej, o  ile nabrałby 
przeświadczenia, że wielkie m o
carstwa w razie napaści na Cze
chosłowację nie pozostaną bierne.

Z tego powodu trafna ocena 
wartości i skuteczności obronnych 
sojuszów wojskowych Czechosło
wacji jest dużego, wprost decydu
jącego znaczenia nie tylko dla 
Niemiec i Czechosłowacji, lecz 
także dla państw innych, które 
z natury swego położenia geogra
ficznego mogą być wciągnięte w 
zawieruchę europejską.

Co prawda, Niemcy hiilerowskie 
przeczą, jakoby zamierzały na
paść na Czechosłowację. Takie o- 
świadczenie złożył natychmiasi 
po zaborze Austrii siłą zbrojną 
feldmarszałek Goering wobec an
gielskiego ambasadora w Berlinie. 
Mamy jednak za sobą doświadczę 
nie faktów, dokonanych przez 
„Trzecią" Rzeszę i przywykliśmy 
odnosić się z rezerwą do oświad
czeń i zapewnień niemieckich.

O wiele większą wagę przywią
zujemy do momentu ogromnego 
ryzyka, którego kanclerz Hitler 
nie chciałby chyba wziąć na sie
bie. Zwłaszcza, że wątpliwą się 
wydaje skłonność Mussolińiego za 
angażowania osi Rzym — Berlin 
w  wojnę europejską z powodu 
Czechosłowacji.

„Czy Niemcy chcą . naprawdę 
wojny? — pytała „Siampa" z oka 
zii w izyty rzymskiej Hitlera. — To 
przypuszczenie wydaje się nam 
niedorzeczne. Hitler wielokrotnie 
wyraźnie i uroczyście objawił swą 
wolę pokoju. Naturalnie istnieje 
kilka trudnych zagadnień, któro 
wymagają rozwiązania, jak spra
wa Niemców sudeckich ś kolonial
nych pretensyj Niemiec. Ale wy
daje się niemożliwe, żeby zagad
nienia o tak ograniczonym zna
czeniu wywołały katastrofę, która 
mogłaby sprowadzić śmierć mi 
llonów łudzi 1 załamanie cywiliza
cji. Jesteśmy przekonani, że roz
mowy między Hitlerem a Musso- 
lin in j będą przyczynkiem na, ko
rzyść pokoju, a nic wojny".

Z tego by wynikało, że w  spra
wie tak ograniczonego znaczenia, 
jak zagadnienie Niemców sudec
kich, włoska opinia odrzuca woj
nę, jako katastrofę.

Niemniej jednak rozstrzygające 
jest pytanie, czy w  razie ewentual 
nej napaści Niemiec na Czechosło
wację wojskowe je j sojusze z 
Francją i  Rosją sowiecką byłyby 
naprawdę czynne.

Właśnie' w  momencie wizyty Hi 
tlera w Rzymie wdała się „Gazeta 
Polska" w ocenę wartości i skute
czności sojuszów Czechosłowacji. 
Stały korespondent berliński tego 
dziennika zrobił wycieczkę 
Pragi i w mig się zorientował, że 
Czechosłowacja na swe sojusze 
ani nie liczy ani liczyć nie może.

„W  kolach dobrze poinformowa 
nych — pisał —  wiedzą, że Mo
skwa jest dziś bezsilną, że nie jest 
w stanie zmobilizować, a gdyby 
się na tak ryzykowny (z powodów 
wewnętrzno - politycznych) krok 
zdecydowała —  nie miałaby któ
rędy iść Czechom z pomocą. Atoli 
koła dobrze poinformowane nie 
śmią powiedzieć tego swej opinii 
publicznej".

Szkoda, źe korespondent „Ga- 
zety Polskiej" nie wskazał żadne
go źródła, z którego zaczerpnął 
swe „informacje", co myślą 1 „w ie 
dzą“  czeskie koła dobrze poinfor
mowane. Niedawno przytoczyliś- 
m y wręcz odmienne informacje, 
otrzymane przez neutralnego ko
respondenta „Neue Zuricher Zei- 
tung" z miarodajnych kół cze
skich w Pradze Zresztą byłoby 
sprzeczne z logiką, gdyby rząd 
czechosłowacki trwał z Moskwą 
w  sojuszu, w  który nie wierzy i że 
nie chce zrezygnować z tego so- 
juszu „bezwartościowego", choć 
właśnie ten sojusz jest kamieniem 
obrazy i choć „Trzecia" Rzesza 
domaga się zlikwidowania tego 
sojuszu jako jednego z głównych 
warunków porozumienia z Czecho 
Słowacją.

Po takie „informacje" nie war
to się fatygować z Berlina do 
Pragi.

„Co czyni Francja"? —  pyta ko
respondent „Gazety Polskiej" i tak 
odpowiada:

wątpliwości" (a mianowicie, że 
Francja nie może czy nie powinna 
bronić całości obecnej Czechosło
wacji). Specyficzną interpretację 
sojuszu francusko-czeskiego prof. 
Barthelemy, kwestionującą ten so
jusz, uważa korespondent „Gazety 
Polskiej" jako opinię „ogromnej 
większości Francuzów". Oczywi
ście —  dodaje —  „obok prawdy 
rzeczywistej jest jeszcze prawda 
urzędowa".

To znaczy, że korespondent „Oa 
zety Polskiej" nie przywiązuje zna 
czen ia  do francuskiej „prawdy 
urzędowej", wyznającej aojuaz z 
Czechosłowacją. Nie ma zaś „ża
dnych wątpliwości*, źe sojusz nie 
będzie przez Francję dotrzymany.

Nie jest to tylko pogląd osobi
sty korespondenta „Oazety Pol
skiej". Urzędowa „Polska Ajencja 
Telegraficzna" rozpowszechniała 
na sw<y sposób opinię, co „myśli" 
Francja. Notowała i rozpowszech
niała osobiste poglądy prof. Bart
helemy. ogłoszone w  wolnej try 
bunie w  „Ternps". Rozpowszech
niała artykuł prawicowego tygo
dnika „Gringoire", wymierzony 
przeciw sojuszowi z Czechosłowa
cją. Natomiast nie ogłosiła pół- 
urzędowego wstępnego artykułu 
w „Ternps" za sojuszem. Nie ogłe 
siła artykułu b. premiera Tardieu 

.Gringoire" za sojuszem. Czy 
taka jednostronność nie jest ten
dencyjna i czy nie wprowadza poi
skiej opinii publicznej w  błąd?

Ale mniejsza o „Gazetę Polską" 
i mniejsza o PAT. Chodzi nam o 
coś znacznie ważniejszego: a mia
nowicie o to, czy nasze czynniki 
dyplomatyczne są naprawdę do
brze poinformowane 1 czy też 
przypadkiem nie ulegają złudze
niom, które znajdujemy w  inspiro
wanych organach prasowych. 
Gdyby tak było, to  z najwyższym 
niepokojem musieHbyśmy patrzeć 
na rozwój naszych stosunków za
granicznych — bez względu na 
to, czy odnosimy się do Czecho
słowacji z sympatią, z rezerwą

„Ten kto czyta prasę francuską czy też żądamy wyrównania sta.
zagłada czasem do Paryża, nie pych rachunków.
la pod tym względem żadnych I BENEDYKT ELMER. ‘

DINOL-DONT r z e c z y w iś c ie  
wyborowa pasta ** ZEBI1W

Wystąpienie Anglii i Francji
w  sp ra w ie  C zechosłow acji

Wiadomości z całe] Polski
WYKRYCIE AFERY PRZEMYT

NICZEJ
WJatlze policyjne i  celne w y 

kryły nową aferę przemytniczą. 
Natrafiono mianowicie na szajkę 
przemytników, trudniących się 
przemytem olbrzymich ilości poń 
czoch czechosłowackich do Polski 
przy czym centrala przemytników 
mieściła się w Łodzi. W wyniku 
dochodzenia zatrzymano trzech 
znanych kupców, którzy byli orga 
nizatorami przemytu. Skonfisko 
wano również wielkie ilości poń
czoch. Szczegóły dochodzenia 
trzymane są narazie w tajemnicy. 

TRZY LATA WIĘZIENIA ZA
USIŁOWANIE ZABÓJSTWA
Sąd Okręgowy w Łucku na se

sji wyjazdowej w Kowlu rozpa 
trywał sprawę Fiodory Koleszczu 
kowej, oskarżonej o usiłowanie 
zabójstwa swojego męża. Kolesz. 
czukowa nad ranem podeszła do 
śpiącego męża i zadała mu kilka 
ran w głowę, następnie oblała go 
wrzącą wodą, po czym, sądząc, źe 
mąż nie żyje, uda?a się do pracy. 
Po kilku godzinach Koleszczuk 
odzyskał przytomność i zawiado
mił policję. Sąd skazał zbrodni 
czą żonę na trzy lata więzienia. 

DZIECI PRZYGNIECIONE 
W  RURZE

Tragiczny wypadek wydarzył 
się w Kochłowicach (G. Śląsk).

U zbiegu ulic Mikołowskiej i 
Radoszowskiej zabawiała się gru 
pa, zJożona z 10 dzieci, w  pobliżu 
posesji Walentego Kasperczyka, 
pod której płotem złożone zostaty

w sobotę' rury kanalizacyjne z be
tonu.

Dzieci zainieresowały się tymi 
rurami; wspólnymi siłami prze 
sunęły jedną z rur i poczęły 
zabawiać się wchodzeniem do 
wnętrza. W chwili kiedy w  . rurze 
znalazł się 7-letni Alojzy Żydek 
i brat jego 5-letni Józef, których 
dziadkiem jest właściciel posesji 
Kasperczyk, oraz 6-lefni Jan Paź 
dzior, rura poczęła się nieśpodźie 
wanie toczyć i zderzySa się z po 
zostałymi. Skutkiem tego zderze 
nia rura betonowa rozpadła się, 
a kawały cementu przygniotły 
znajdujące się wewnątrz dzieci. 
Na powstały krzyk zbiegli się lu 
dzie.

Po udzieleniu chłopcom pierw, 
szej pomocy przez lekarza, prze 
wieziono ich karetką Pogotowia 
do szpitala Spółki Brackiej w 
Chorzowie. Odnieśli oni powa
żne obrażenia, jednak według o-

CAZIMI METAMt,RpH ° t t

pinni lekarzy nie zagraża im nie
bezpieczeństwo utraty życia.

SPŁONĘŁO 29 ZABUDOWAŃ
We wsi Kolmowce, pow. włosz- 

czowskięgo, w czasie pożaru spło 
nęło 29 zabudowań gospodar
czych. Przyczyna pożaru nie usta 
łona.

CZTERY OFIARY EKSPLODU
JĄCEGO ZAPALNIKA

W  pogranicznej wsi Urwiedz, 
gin. zaostrowieckiej w  pow. nie- 
świeskim, małorolny gospodarz J. 
Oleszkiewicz od kilku la t miał u 
siebie zapalnik pocisku artyleryj
skiego, który znalaz? na polu.

W ciągu dłuższego czasu Ole
szkiewicz przez nieświadomość 
klepał na tym zapalniku kosę.

Obecnie pod uderzeniem młot 
ka zapalnik eksplodował w mie
szkaniu, raniąc ciężko w brzuch 
i  ręce Oleszkiewicza. jego 5-let- 
niego syna M ikołaja oraz dwoje 
dzieci sąsiada: Irenę Siemienowi. 
czównę lat 7 i Stanisława łat 3, 
które bawiły się w  tym czasie w 
chacie. Radnych odwieziono do 
szpitala powiatowego w Nieświe
żu, w  stanie cłężwim.

NA BEZTERMINOWE WIĘZIENIE
Nadeszła do Sądu Wojskowego 

w  Krakowie wiadomość, że p. 
Prezydent Rzeczypospolitej przy
chylił się do prośby szeregowca 
Brunona Smykały i zamienił mu 
karę śmierci, wymierzoną za za
mordowanie kupca w  Świętochło
wicach, B. Wolnego, na beztermi
nowe więzienie. ,  -

Zgodnie z uchwałą londyńską, 
ambasadorowie Anglii i  Francji 
wszczęli kroki dyplomatyczne mię 
dzy Berlinem a Pragą.

Sądzono, że Anglia zaczeka na 
powrót Hitlera z Włoch. Ale An
glia przyśpieszya akcję i już 7-go 
b. m. ambasador Henderson w Ber 
linie rozmawiał z podsekretarzem 
stanu Woermannein na temat Cze 
chosłowacji.

Tegoż dnia posłowie Anglii i 
Francji poczynili „demarche" w 
Pradze i rozmawiali z min. Krof- 
tą.

„Daily Herald" donosi, jakoby 
rząd angielski „doradzał" Pradze, 
by zgodziła się na autonomię 
mniejszości narodowych, by rząd 
czeski sam uznał, źe Czechosło
wacja jest krajem „narodowoś
ciowym".

Jeżeli to prawda, to Anglia po- 
prostu radzi Czechosłowacji, żeby 
dobrowolnie dała się pożreć, żeby 
poszła w ślady Austrii.

Bodaj to rady „przyjacielskie" 1 
I to ze strony takich imperialistów 
jak konserwatyści angielscy...

Krytyczna sytuacja Japonii
W wojnie chińsko -  japońskiej 

nastąpił zasadniczy zw ro t Prasa 
zagraniczna donosi, że od 7 tygo
dni Japończycy daremnie starają 
się przełamać front chiński pod Su 
czau. Operacje na tym froncie po 
stronie chińskiej prowadzi gen. 
Li-Chun-Jen. Japończycy rzucają 
na ten front coraz liczniejsze od
działy, ściągane z innych frontów, 
ale to  nic nie pomaga, a o tyle 
szkodzi, że ułatwia robotę party
zancką Chinom na różnych odcin
kach. Tak np. Pekin Jest mocno 
zagrożony ze strony oddziałów 
„czerwonych".

Zasadniczy zwrot w  sytuacji po 
lega głównie na tym, żo pierzchła 
legenda, jakoby Japonła musiała 
zwyciężyć, jakoby n ikt je j poko
nać nie mógł. Wśród żołnierzy 
chińskich nowy zapanował duch, 
wśród japońskich zaś zaznacza się

wyraźnie początek upadku ducha.
W Japonii ukrywają prawdę o 

sytuacji na froncie. Ale społe
czeństwo japońskie, nie słysząc o 
nowych zwycięstwach, domyśla 
się, że coś nie jest w porządku i 
powoli rozczarowanie do całej Im
prezy wojennej zaczyna się wkra
dać do opinii. A do tego warto 
dodać pogarszającą się z dnia na 
dzień sytuację finansowo-gospo
darczą ,a zrozumiemy, że awantu 
ra japońska może się skończyć ka 
tastrofą.

Niektóre dzienniki zagraniczne 
wręaz pisną, że nie ma już mowy, 
by Japonia mogła wygnać wojnę, 
że Japonia już wojnę przegrała.

Nie jest pozbawiony pikanterii 
fakt, że doradcą wojennym Czang- 
Kal-Szeka jest generał niemiecki 
Falkenhausen.

O d  A d m in istracji
Przyoomnamy wszystkim pp. Prenumeratorom za- 

ntejsiowym o odnowieniu prenumeraty na miesić 
mai r. b. i kwarta! ii.

Wulatat prosimy na konto P. K. 0. Nr. 175.
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M arszałka  Piłsudskiego

Poszukiw ani
Konsulat Belgijsk i zawiadamia, 

że niżej w ymienione osoby mogą u- 
zyskać wizy pobytowe belgijskie: 
Romaniak A nna, ur. w  Połowla- 
nach dn. 15.3.1916 i . ,  Bredow Fran
ciszka, ur. w  W annę dn. 8.4.1908 r., 
N owak Helena, ur. w  Strzelcach dn. 
15X1915 r., Bronlarz Zofia, ur. w  
Brzezinach dn. 28.12. 1918 r., Mu- 
siak Zofia, ur. w  Dębicach dn. 14.10. 
1921 r., R agusa Helena, ur. w  Kolo
nii Ostr. dn. 8.10. 1912 r ,  Sobko-
w lak Kazimiera, ur. w  Gnieźnie dn. 
9.12 1912 r., Pom ykała Agnieszka, 
ur. w  Boguchnatowle dn. 17.1. 1900 
r., Politańska Janina, ur. w  Serowni, 
dn 28.7.1918 r., M arcinkowska Stefa  
nla, ur. w  M inoetowicach, dn. 2.1. 
1896 r„ Kowalska Antonina, ur. w 
Ellzenkach dn. 28.12.1938, Wadol- 
na Joanna, ur. w  Tom lczach, dnia  
10.10 1910 r.

W yżej wymienieni m ogą otrzy
m ać w izy pobytowe do Belgii. N ale
ży zatym  zgłosić się m ożliwie szyb
ko d anajbUższego Oddziału Syndy
katu Em igracyjnego, lub w W arsza
wie, Choclmska 8.

Inspektor Okręgowy Ochrony 
Skarbowej wykrył na terenie Cho
rzowa wielką aferę przemytu de
wiz do Niemiec, w którą jest wmie
szana właiciciełkn kilku kamie
n ic  w Chorzowie, Małgorzata Bai- 
ner 1 obywatel niemiecki, Maksy
milian Roth z Berlina.

Oboje aresztowano i przekazano

do dyspozycji władz sądowych, na 
których polecenie osadzono ich w 
więzieniu w Chorzowie.

Roth i Bsinerowa zdołali wy
wieźć kilkadziesiąt tysięcy zło
tych. Nic jest wyłączone, że w tej 
sprawie nastąpią dalsze areszto
wań i a-

W  dniu 12 maja — w trzecią 
rocznicę śmierci Marszałka -Pił 
siidskiego — odbędą się w całym 
kraju obchody żałobne.

Program obchodu w Warsza
wie przewiduje: nabożeństwo ża
łobne, złożenie hołdu w Belwe
derze przez delegacje w godzinach 
od 10 dc 20-ej, żałobny cap
strzyk oddziałów wojska po u li

cach miasta o godz. 20.44, strzał 
armatni i werble o godz. 20.44; 
chwila ciszy o godz. 20.45 — 
20.48; 21 strzałów armatnich i
odczytanie rozkazu Marsz. Pił
sudskiego o godz. 20.48; odczyta
nie przy ogniskach wyjątków 
z pism J. Piłsudskiego o godz 
20.48; dzwony kościelne — godz. 
20.48— 20.50.

fiwhćjimdomdauea 
GUM./?,

ULIKA

Sąd Apelacyjny w Katowicach 
ogłosił w poniedziałek wyrok w 
w sprawie głośnych nadążyć ko
lejowych przy manipulacjach za
liczkowych na terenie D. O. K. P. 
w Katowicach, skutkiem czego 
działająca w zmowie szajka po
szkodowała Skarb Państwa na 
sumę 215.000 zł.

Sąd Apelacyjny złagodził nie
co kary wymierzone przez I-szą 
instancję. Skazani zostali: b. za
wiadowca stacji Imielin Leon Ul
rich na 4 lata więzienia (poprze
dnio 5) i 5 lat utraty praw oby
watelskich (poprz. 6); kasjer sta
cji Imielin Jan Goj na 3 lata wię
zienia (poprzednia kara zatwier
dzona) i 4 lata utraty praw 
(poprzednio 5); urzędnik kasy 
towarowej Józef Bensch — na 2 
i pół roku więzienia (poprzed
nio 3) ł 4 lata utraty praw (po
przednio 5); kontroler działu 
dochodów D. C. K. P. Paweł So
bota — na 6 i pół roku więzienia 
(poprzednio 8) i 6 lat utraty 
praw (poprzednio 10); em. ko- 
k ja m  Augustyn Zuber na b lat 
więzienia (poprzednio 7) i 6 lat 
utraty praw (poprzednio 10); 
Augustyn Janoschka — na 4 lata 
więzienia i 5 lat utraty praw (wy

rok zatwierdzony) —i urzędnik 
kolejowy Jan Szuba na 6 miesię
cy aresztu (poprzednio 1 rok 
więzienia).

Powództwo D. O. K. P. przysą
dzono, nakładając na oskarżo
nych obowiązek solidarnego po
krycia szkód Skarbu i obowiązek 
solidarnego poniesienia kosztów 
procesu.

Z Ł o m ż y
M etody firm y  „ S tr r p "

T a b e la  w y g ra n y c h
4 dzień ciągnienia IV klasy 41 Loterii Państwowej
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Kronika Kaliska
(Oddział, Strzelecka 1).

„Motywy" p. starosty
P. starosta w Kaliszu zabroni! 

urządzenia obchodu święta robol 
niczego 1 maja w Błaszkach, mo
tywując to tym, że w Blaszkach 
w  tym czasie odbywają się misje 
kataolickie. Motywy te są dla nas 
mało przekonywające, tym bar 
dziej, że mamy w pamięci stosun. 
kowo nie tak dawny fakt zabro 
nienia przez starostwo w Kaliszu 
urządzenia obchodu dla uczczę, 
nia pamięci Pierwszego Prezyden 
ta Polski. G. Narutowicza, z po 
wodu... zorganizowania w  tym 
dniu przez endecję wiecu przeciw 
żydowskiego!....

Firma Strop w Łomży pozwala 
sobie w Imieniu robotników wy
wieszać kartę z obwieszczeniem, 
jakoby sami robotnicy zgadzali 
się pracować 10 godzin dziennie. 
Robotnicy boją się reagować, bo 
w Łomży jest 500 robotników, 
którzy nigdzie nie pracują 1 nic 
ma nadziei zatrudnienia ich. Ro 
botnikom, którzy nie chcą praco- 
wać więcej niż 8 godzin, admini 
stracja mówi: nie chcesz praco 
wać 10 godzin, to idź do domu, 
na twoje miejsce będzie stu.

Najgorszym w  szykanowaniu 
robotników jest p. Aron Belgenz- 
dorf, otaczający opieką „Polską 
Pracę*1, pachołków kapitału, któ
rzy rzekomo walczą z Żydami, a 
denuncjują wobec żydowskich fa 
brykantów tych, którzy naprawdę 
przeciwstawiają się wyzyskowi.

Prawą rękę i pracownikiem w 
wyzysku jest majster kaflarski p 
Binkiewicz, członek „Polskiej Pra 
cy", który prowadzi kampanię 
przeciwko związkowi klasowemu. 
On to  zniós? dniówkę, zaprowa- 
dzając akord od pieca, gdzie ko

biety wynoszą kafle z pieców o 
wysokiej temperaturze, dochodzą
cej do 50 stopni i pracują od go
dziny 7 i 6 rano do 7, 8 i 9 wie
czorem, pędzone jak zwierzęca 
przez Binkiewicza, a za to zara
biają 2 zł. (jak nie ma pieca, to 
pracują na chwałę firmy za dar
mo).

Zwracamy się do odpowiednich 
wJadz, aby ten nieprawdopo 
dobny W7zysk ukrócili. Podajemy 
do wiadomości robotników Łom
ży, jak wyglądają „obrońcy robo' 
ników" Z pod znaku „Polskiej 
Pracy*'.

Niezrównana książka z  przepisam i 
Dra A . Oetkera pt, „Dobra gospody
n i piecza sama" Jest do nabycia w e  
w szystkich sklepach kolonialnych 1 

księgarniach. Cena obniżona 
30 groszy.

A K U S Z E R K A
POŁOŻNA, MAKIA GCRF1NKIEŁ 
odznaczona przez profesorów Uni

w ersytetu Józefa Piłsudskiego.

PORADY BEZPŁATNE
przyjmuje panie m iejscowe 1 przy
jezdne, tam że STARSZY FEL
CZER: zlecenia lekarskie, c ięte  bań
ki, wszelkie rodzaje zastrzyków, 
opatrunki chirurgiczne, pijawki, 

szczepienie ospy 1 Inne zabiegi. 
WARSZAWA, CHŁODNA 38 m. 11 

Telefon 233-87.

Kącik rad owy
DZIŚ, ŚRODA —  11 m aja

11.15 „Pam iątki po Marszałku" —  
opowiadanie.

17.00 „O morskiej obronie mino
wej" — odczyt

17.50 „Polska m łodzież szkolna w  
obronie kraju" — pogadanka.

19.38 „O dzielności uspołecznionej" 
— prof. Tad. Kotarbiński.

21.00 Koncert chopinowski —  Pa
w eł Lcwieckl.

21.45 „Bema pamięci rapsod żało
bny" — Cypriana Kamila Norwida.

22.05 Konkurs chórów regional
nych.

POBÓR PRZY DŹWIĘKACH 
RADIA

W  związku z  odbywającym  się  o- 
becnie poborem P olsk ie Radio, Jak 
corocznie, rozpoczęło nadawanie spe 
cjalnego programu przeznaczonego  
dla poborowych, zgromadzonych w  
lokalach KomlsyJ Poborowych. P ro
gram  ten opracowany Jest wspólnie 
przez Polskie Radio 1 W ojskowy In
sty tu t Naukow o .  ośw iatow y.
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W związku z  tym  poszczególne 
Starostw a 1 Zarządy M iejskie prze
prowadzają renowację urządzeń g ło
śnikowych w tych lokalach poboro
wych, w  których były dawniej zain
stalow ane, tam  zaś gdzie nie było do 
tychczas odbiorników radiowych, za  
kładane są odbiorniki z  głośnikami, 
a często z adapterami do reproduk
cji p łyt gramofonowych.

A kcja ta  m a w ielkie znaczenie, 
szczególnie w  ośrodkach podmiej
sk ich 1 na wsi.

Radio warszawskie
SKODA, 11 maja

WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20 
Gimnastyka. 6.40 Muz. (p ły ty ). 7.00 
Dziennik. 7.16 Muz. (p ły ty ). 8.00 
Aud. dla szkół. 11.00 Aud. dla pobo
rowych. 11.15 Aud. dla szkół. 11.40 
Pieśni francuskie (p łyty). 12.00 
Hejnał. 12.00 Aud. połudn. 15.30 
Wiad. gospod. 15.45 „Chwilka p y ta ń '
— pog. 16.00 Skrzynka językowa. 
10.15 Zespól Rozgłośni Poznańskiej. 
1650 Pog. akt- 17.00 O morskiej ob
ronie minowej —  odczyt. 17.15 
Kw artet sm yczkow y Rozgłośni Kra
kowskiej. 17.50 Polska młodzież 
szkolna a obrona kraju.—pog. 18.00 
Wiad. sportowe. 18.10 Organy Wur- 
litzera — (p łyty). 18.30 Program. 
18.35 Aud. dla wsL 19.00 „A  to  się  
pall serce moje" — op. G ustawa D a
niłowskiego. 19220 Ł . Guzowska -  0 -  
zlmińska (sopran) 1 Lidia Górska 
(mezzosopran). 19.35 O dzielności u* 
spoleczmonej — prof. Tadeusz K o
tarbiński. 19.50 Pog. akt- 20.00 M ała 
Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego. 
20.45 Dziennik l  pog. 21.00 Koncert 
chopinowski w w yk. P aw ła Lewiec- 
ktego. 21.45 „Bem a pamięci rapsod 
żałobny" Norwida. 22.05 Konkurs 
Chórów R egionalnych. 22.30 Polska  
muz. popularna (p łyty). 22.50 Dzien
nik. 20.00 „Dzień żałobny w Polsce"
— odczyt w  jęz. franc.

WARSZAWA H : 13.00 Koncert
rozrywkowy (p ły ty ). 14.00 Parę In
formacji. 14.05 Soliści: J . Szym ul- 
ska — śpiew, L. Kurklewicz — klar
net. 15.00 „Kasza z  m lekiem  majo
wym". 15.15 Wiad. sportowe. 15.20 
Zespół R ynasa. 18.00 W agner — pły
ty. 13.55 Fragm . z  oper, (p łyty). 
19,55 życie  kulturalne stolicy. 22.00 
P izegląd  kulturalny. 22.15 Rec. 
skrzypcowy W l. W ochniaka. 23.00 
M uzyka polska (p ły ty ).
ToRuń

CZWARTEK, 12 m aja  
W ARSZAWA X: 6.15 Hejnał I 

W ę ży  Katedry W ileńskiej. 6.20 Ork. 
wojsk. 7.00 Dziennik. 7.15 Aud. żoł
nierska. 7.35 Pieśni ziemi wileńskiej. 
8.00 Aud. dla szkół. 10.00 Siadami 
ostatn iej drogi Komendanta. 11.15 
„W rocznicę". 11.40 Beethoven: 
Marsz żałobny. 12.00 Hejnał. 12.03 
Aud. połudn. 15.30 Trwałe pomniki 
wielkości. 16.00 Polskie utwory ka
meralne. i pieśni. 17.00 Z rozmów  
Artura Śliwińskiego z  Józefem  P ił
sudskim. 17.20 Pozn. Chór Katedral
ny. 18.00 Pog. akt. 18.15 Ork. Wl» 
leńslta. 19.00 R«c. śpiewaczy Edwar
da Bendera — bas. 19.20 „W olność 
uaglczna" . 20.00 Konc. sym f. pod 
dyr. O. Fitelberga. 20.40 W godzinę  
śm ierci. 21.05 Poem at żałobny —  B. 
W oytowtcza. 21.30 Dziennik. 21.45 
„Misterium nocy majowej" —  L. 
Morstina. 22.30 Muz. (p ły ty ). 22.50 
Ost. dziennik.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Związek Robotników Przem. Spożywczego

Ma Polsce
Sekretariat Okręgowy w Krakowie

7 m iesięcy w ię z ie n ia
za aferę wekslową

zwołuje na dzień 15 maja woje
wódzki zjazd wszystkich oddzia
łów spożywczych woj. krakow
skiego do Krakowa, z następują
cym porządkiem dziennym:

1) Walka robotników piekar
skich o zniesienie pracy nocnej w 
całej Polsce.

2) Potrzeba utworzenia Zarzą
du Okręgowego dla sprawnego 
działania oddziałów spożywczych 
woj. krakowskiego. Referent tow. 
Cekiera.

3) Dyskusja.
4) W ybór Zarządu Okręgowego.

5) Referat polityczny (tow. Cioł- 
kcsz).

6) Wnioski i uchwalenie rezo
lucji.

Rozpoczęcie zjazdu nastąpi pun 
ktuakiie o godz. 10-ej rano, w lo
kalu Związku Piekarzy w  Krako
wie, Rynek Główny 10, II p.

Oddziały, wysyłające na zjazd 
swoich delegatów, winny na 4-ry 
dni przed zjazdem podać nazwiska 
delegatów, biorących udział w zje- 
żdzie, na adres Sekr. Okręgowy w 
Krakowie, Rynek Główny 10, II p. 

Za Sekret. Okręg. St. Cekiera.

Od kkLku lat Komunalna Kasa 
Oszczędności powiatu krakow
skiego udzielała drobnych poży
czek wekslowych Agnieszce Twar 
dowskiej z Konar. Weksle spła
cane były regularnie. Dopiero w 
ub. roku stwierdzono, że Tw ar
dowska podrabiała na wekslach 
tych nazwiska wystawców i żyran 
tów.

Ogólna suma pożyczek, jakie tą 
drogą otrzymała, wynosiła 500 zł.

Po ujawnieniu fałszerstwa skie
rowano sprawę do prokuratury, 
wskutek czego Twardowska sta
nęła przed Sądem Okręgowym.

Sędzia dr. Stępniowski skazał 
ją, po uwzględnieniu amnestii, na 
7 miesięcy więzienia z zawiesze
niem wykonania kary na 3 lata.

H is t o r ie  d n ia

A K c ja  S e K c ji
Miejskich Zakładów teram cznych w Krakowie
Tocząca się od dłuższego czasu 

akcja o płace i  świadczenia w  Za
kładach Ceramicznych została za
ostrzona grożą strajku, o ile Dy- 
hekcja Zakładów Ceramicznych 
nie zaprzestanie zwodzenia ludzi.)

Aby dać możność zapoznania się 
z akcją Sekcji‘ Zakładów Cerami
cznych w  Krakowie przedstawimy 
je j przebieg dotychczasowy.

Już w  noku 1937 przy osiągnię
ciu pewnych zdobyczy dla praco
wników miejskich, odrzucono żą
dania pracowników Zakładów Ce
ramicznych, motywując to tym, że 
tak Wapiennik jak i Cegielnia zo
staną wydzierżawione, a nawet 
sprzedane. Pracowników miało się 
przenieść do innych Zakładów o- 
czywiście tych, którzy pracują po 
kilkanaście lat. Wówczas robotni
cy nie uzyskali żadnych podwyżek, 
ani stabilizacji. W tym roku oka
zało się, że Zakłady Ceramiczne 
są nadal prowadzone, a robotni
kom mówi się, aby siedzieli cicho, 
bo inaczej pójdą na bruk Dyrekcja

odmawia, p. wiceprezyden' dr. Ra 
dzyński — również — i o !ryła do 
Wydziału Głównego, a znowu 
dr. Śliwiński mówi, że musi się po 
rozumieć z Dyrekcją i... tak „w  ko
ło Macieju"!

Robotnicy domagają się uregulo 
wania stosunków w przedsiębior
stwie Zakładów Ceramicznych, o- 
raz zawarcia umowy zbiorowej w 
przeciągu najbliższych dni.

Podajemy w  skróceniu treść wy
słanego memoriału w  którym Zwią 
zek żąda:

podwyżki płac dla wszystkich 
pracowników nieetatowych od 15 
do 30#;

podwyższenia plac etatowym o 
jeden stopień, unormowania czasu 
pracy;

osłon, fartuchów i butów, zagwa 
rantowania minimum płacy przy 
akordzie.

O te postulaty pracownicy Miej
skich Zakładów Ceramicznych bę
dą walczyli nawet drogą strajku'

CZYJE RZECZY? W Wydziale śled- 
czym przy ul. Siemiradzkiego L. 24 zło
żono pugilares, zawierający 2 klucze i 
drobną kwotę w bilonie. Pugilares zo
stał znaleziony w Parku Krakowskim.

Kto zgubił kilka sztuk bielizny dam
skiej, owinięte w pap'erze. w okolicy 
deptaka na nl. Piłsudskiego, winien się 
zgłosić po odbiór w Wydziale Śledczym 
przy id. Siemiradzkiego L. 24. pokój

Spółdzielczość, a
Oto ireśc wykładów w Związ

kach Zawodowych w Krakowie:
11 maja — dla metalowców, Al. 

Krasińskiego 16;
12 maja — Zw. Prac. UżyL Pu

blicznej, Warszawska 17:

nr. 11.
ZA KRADZIEŻ. Stanisław Bączkow

ski został zatrzymany przez P. P. za 
kradzież walizy z przyrządami do gole
nia wartości 70 zł., należącej do Włady
sława Zielińskiego, Krakowska 43.

Stanisław Rawa został zatrzymany 
przez P. P. za kradzież roweru wartości 
120 zł„ należącego do Stanisława Po- 
łudniaka, zam. Juliusza Lea 28.

klasa robotynicza
13 maja — dla budowlanych, Ry 

nek 10, 1 p.;
14 maja — kolejarzy i  transpor

towców, Warszawska 17.
Poazątek: godz. 18-a.

Zebrane na Białym PręaniKu

Z miasta
KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA 

KRAKÓW -  WOLBROM.
Polski Związek Turystyczny podaje 

do wiadomości, że uruchomioną została 
komunikacja autobusowa na linii Kra
ków -  Wolbrom przez Ojców. Skałę. 
Czas przejazdu w jedną stronę 2 goilz. 
10 minut. Cena biletu do Wolbromia 
3.60 zł. Również została obniżoną cena 
przejazdu do Ojcowa na zł. 1.80 w jedną

POCIĄG POPUL4RNY NA ZAWODY 
PIŁKARSKIE DO KATOWIC.

. Liga Popierania Turystyki — Dele
gatura w Krakowie, przy poparciu Dy
rekcji Okręgowej Kolei Państwowych, 
organizuje dnia 15 maja b. r. (niedzie
la) wycieczkę pociągiem popularnym z 
Karkowa do Kanwie na „Zawody Pił
karskie Craoovia — AKS. (Chorzów)", 
za 3 zł. w obie strony.

Odjazd z Krakowa dnia 15 maja o 
godz. 8,30, przyjazd do Katowic o g- 
10.20; odjazd z Katowic o godz. 21.50, 
przyjazd do Krakowa o godz. 23.38. Za
wody o mistrzostwo Ligi między KS. 
Cracoyią a AKS (Chorzów) odbędą się 
na boisku AKS. w Chorzowie o godz. 
17. Dojazd z Katowic do boiska tram
wajami lub autobusami.

Informacyj udzielają i sprzedają kar
ty kontrolne (bilety kolejowe): P. B. P. 
„Orbis", Rynek Główny i  Plac kolejo
wy, Two „Wagons - Lite Cook", ul. 
Sławkowska 12 oraz kasa osobowa (za
graniczna) na dworcu kolejowym do 
dnia 14 b. m. do godziny 14.

Dyżury lekarzy
DNIA 11 MAJA -  NOC: 

Fischer Jan Michałowskiego 1, tel.
174-199.

Redo Aleksander — Zamojskiego 29, 
ael. 182-57.
Sokołowski A. — Basztowa 24. telefon
142-04.

Siisser L — Krupnicza 14, tel. 109-43.

Kina
ADRIA: „Kombatanci".
ATLANTIC: „Byłam  szpiegiem'' 

i „Lekarz pięknych kobiet".
BAGATELA: „Ca ranga" i Br. Bro- 

nowski i „Zagadka XX wiekn Ben-Ai".
DOM ŻOŁNIERZA: „Król i  chó- 

rzystka".
KINO MUZEUM w e czw artek dn. 

5-go m aja b. r. film  p. t. „Mały lord" 
(w  roli g ł. Freddie Bartholom ew, 
D olores CosteUo -  Barrym ore.). P o 
nadto dodatki.

PROMIEŃ: „Ubóstwiana" (Marta 
Eggerth, Fritz Dongen).'

6W1T: „Tygrys Esznapuru".
STELLA: „W esołe szaleństwo" 

i  „Bohater z  Teksasu".
UCIECHA: „Fortancerki".
W ANDA: „Manewry huzarskie".

R e p e r t u a r
TEATR im. J. SŁOWACKIEGO.
Środa, dnia 11 maja — , wieczorem 

przedstawienia nie będzie.
Czwartek, dnia 12 maja: Z  powoda 

rocznicy zgonu Marszałka Piłsudskiego 
teatr nieczynny.

S tra jk  w  cegieln i m ie js k ie j
w Wieliczce

Niektóre gazety, jak mp. „Eks- 
press Ilustrowany", podają niezgo
dne z prawdą wiadomości o straj
ku w  Wieliczce. M. in. piszą, jako
by cegielnię okupowali robotnicy, 
nie przyjęci do pracy przez dzier
żawę ęcegielni, zaś przyjęci do pra 
cy znajdowali się po za cegielnią 
i chcieli pracować.

Prawdziwy stan rzeczy jest ta
ki, że na 27 okupujących 24 zosta
ło przyjętych do pracy przez dzier 
żawcę p. Guzika; pozostali trzej 
i osiem kobiet pracowało poprzed
n io  przed objęciem dzierżawy 
przez p. Guzika, pod jego kierow
nictwem Umowa zbiorowa, która

obowiązuje p. Guzika, a której p. 
Guzik nie uchę uznawać, zobowią
zuje do przyjmowania przede wszy 
stkim poprzednio pracujących.

P. Guzik przyjmował do pracy 
na 2 — 3 dni to dawnych, to znów 
nowych robotników, nie wypowia 
dając pracy. Stworzył taki stan, że 
przyjętych przez niego do pracy 
jest obecnie około 70 robotników, 
a potrzebuje zaledwie. około 40 
Chce więc p. Guzik przeciwstawić 
świeżo przyjętych dawniej przyję
tym —i pominąć tym sposobem 
przepis umowy zbiorowej, a także 
i obowiązujące stawki płac.

Strajk trwa dalej.

KroniKa Bielska, B a łe j i oxoż cy
Oddział Biała, ul. Xomorow;cka 4

Z a w i a d o m i e ń  e
Zwołana okólnikiem Nr. 7 na 

dzień 15 maja 1938 roku 
OKRĘGOWA KONFERENCJA 
PPS. ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO 
odbędzie się w Goleszowie w  sali 
G ospody G m innej.

Porządek dzienny: 1. Sprawoz
dania: a) Sekretarza; b) Skarbni
ka; c) Komisji Rewizyjnej. 2. Re
ferat o obecnej sytuacji politycz
nej, wygłosi delegat CKW. z W ar 
szawy. 3. Dyskusja i wnioski, zgło
szone na piśmie przez Komitety 
Miejscowe lub zebrania członków 
PPS. 4. Wybór nowych władz 
OKR-u. — Początek punktualn ie  
o godzin ie  9-ej rano.

Komitety i  mężowie zaufania, 
którzy tego dotąd nie uczynili, na

T.U.R.w Komor o wica; h
Siedziba T.U.A. Komorowice 1. 

z dniem 1 maja b. r. przeniesiona 
została do własńych lokali w Ko- 
morowicach vis a vis dworu p. Ro 
sta nr. domu 202. świetlica 
TUR-owa otwarta jest codziennie 
od godz. 18—20-ej. Książki i ga- 
sety na miejscu. Bufet własny.

deszlą bezzwłocznie swoje spra
wozdania na ręce sekretarza O. 
K. R., tow. Tadeusza Regera, Cie
szyn, Stalmacha .30.

Za OKR. Śląsku Cieszyńskiego:
Franciszek Zawada

przewodniczący.
T. Reger i Jan Mazur.

Ważne dla drobnych 
dzierżawców

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 26 
z daty 15.4.1938 r. ogłoszona jest 
nowela do ustawy o wykupie zie. 
mi przez drobnodzierżawców.

Drobnodzierżawcy gruntów od 
obszarów dworskich, pragnący 
nabyć dzierżawioną ziemię na 
wJasność, winni wnieść podanie 
do starostwa powiatowego o wy
kup ziemi.

Podania można wnosić tylko 
do 1.10.1938 r. do godz. 12-cj 
w południe.

Informacji udzielają Związki 
Zawodowe Małorolnych w Inwał 
dzie. Żywcu, Wilkowicach-Bystrej.

Dnia 8 maja r. b., o godz. 10-tej, 
odbyto się zgromadzenie robotni
ków, zamieszkałych na terenie Bia
łego Prądnika, kióre zwołał Komi
tet dzielnicowy PPS.

Przewodniczył tow. Stanecki, &e 
kretanzował tow. E. Wilk. Po za
gajeniu, tow. W ilk  omówił sytua

cję polityczną i  gospodarczą, a 
tow. Banaś sprawę organizacji 
młodzieży.

W dyskusji poruszono sprawę I 
organizowania kobiet i młodzieży. I

Zgromadzenie zakończono od
śpiewaniem „Czerwonego Sztanda • 
ru".

T e a tr  N aro do w y  p rzyb yw a
na Festival Sztuki w  Krakowie

Komitet obywatelski „Dni Krakowa" 
zwrócił się di Teatru Narodowego z za
proszeniem na gościnne występy w Kra-

Teatr Narodowy przybędzie do Kra

kowa 15 czerwca, aby w <łnin 17, 18 i 
19 czerwca dać w gmachu teatru im. Sło
wackiego cztery przedstawienia. Wysta
wiona będzie w Krakowie komedia Za
polskiej „Skiz" oraz Fredry -Jan Jo-

l  o tK h d m  1-majowych
Skonów

Na godzinę 10-lą była wyzna 
czona zbiórka pochodów i dcic 
g iC ji z pobliskich wiosek. jas 
Pierście, Harbutowice. Kowale.

Pochód wyruszył ulicami Sk”  
czowa na miejsce wyznaczone dla 
zgromadzenia w ogrodzie pod 
BiaJym Koniem; w pochodzie bra 
ło udział 80C uczestników, 3 szfin 
dary oraz 2 orkiestry.

Wice zagaił tow. Szczotka 
z PierścTec, orkiestra zagrała 
„Czerwonego" z równoczesnym 
odśpiewnrem przez zebranych.

Referował tow. Sosna z Gole
szowa i tow. Kluska z Bielska 
oraz \v. krótkim przemówieniu ob 
Paszek z Górfck (delegat ludów 
ców) i in.

Po przemówieniach odczytał 
tow. Kluska rezolucję, która zo
stała jednogloślnie przyjęta. N a
stępnie przy akompaniamencie 
orkiestry odśpiewano „Czerwony 
Sztandar" i  „Międzynarodówkę", 
poczym zebranie zakończono i po. 
chody rozeszJy się. Wiec trwał 
półtorej godz. Na wielu ilość 
obecnych 1000 — 1200.

Przebieg pochodu i wiecu spo
kojny.

Brzsszcze
Już we wczesnych godzinach 

rannych przybywali górnicy i ro 
botnicy, oraz kobiety przed lok3l 
C.Z.G., a następnie przyszli w po
chodzie towarzysze z Jawiszowic, 
ze Skiednia i Przecieszyna, oraz 
Stronnictwo Ludowe z Jawiszowic 
z własnym sztandarem. W pocho

dach tych p ./;  grywały orkiestry, 
po przybyciu pochodów uformo
wał się jeden duży pochód, który 
wyrusżył z umundurowanymi tu 
rowcani: na czele na plac C.Z.G.

Tow. Malik zagajając w itał przy
byłe pochody, po czym powoła' 
do prezydium ttow. Kuzinę z Ja
wiszowic, Firgonka z Przecie
szyna, ob. K'imczaka przedstawi
ciela Str l.ud., oraz tow. Zająca 
ze Si; cdni::, po czym udzieli? gło 
su tow. Nosalowi, który omówił 
znatzenie święta 1-go maja, sy
tuację polityczną i gospodarczą 
w kraju i zagranicą. Po skończe
niu przemówienia tow. Malik od 
czvtał rezolucję, którą zebrani u 
chwalił' jednogłośnie, następnie 
odśpiewano ..Czerwony Sztandar" 
i „Gdy naród do boju", po czym 
zgromadzeni w zwn* 'r ” T szeregu 
wymaszerowali na drogą gminną, 
prowadzą; ą przez Brzeszcze. Na 
końcu wsi odmaszerowały pocho 
dy w strónę Jawiszowic, Przecie 
szyna i Skiednia, a towarzysze 
z Brzeszcz powrócili przed loka1 
C.Z.G.
W pochodzie i wiecu brało w tym 

roku udział przeszło 2000 towa
rzyszy. Tak w pochodzie, jak n? 
zgromadzeniu panował zupeJny 
spokój.

Wieczorem odbyła się akademia 
w lokalu „Pod górnikiem" w Ja 
wiszowicach, na której wygłosił 
przemówienie tow. Nosal, po czym 
młodzież turowa odegrała sztukę 
p. t. „Skazaniec", poprzedzoną 
deklamacjami, a następnie odbyta 
się piękna zabawa.

Usfrsń, Kończyce Msła
Mimo opadów deszczowych, 

proletariat Hermanie, Cisownicy, 
Lipowca i Nierodzina bardziej 
masowo, aniżeli w latach ubieg, 
łych, przybył w karnych szere 
gach do Ustronia na swe uroczy, 
stości pierwszomajowe, w któ
rych, obok robdtników, brali licz 
ny udział chłopi ze Stronnictwa 
Ludowego.

Wspaniale wyglądała w swych 
mundurach młodzież siJacka z 
Ustronia, Cisownicy i Hermanie, 
oraz kobiety w strojach regional
nych.

W  połączonym pochodzie nie-

siono 4 szandary i tyleż grało o r
kiestr. Przemawiali do 3-tysięcz 
nych mas imieniem P.P.S. ttow. 
Zemlak i dr. Gllicksman, zaś im. 
Sir. Ludowego ob. Błaszczyk.

Połączone pochody z Kończyc
Dużych, Zebrzydowic, Markowie 
i  Kaczyc liczyły ponad 500 uczę 
stników. W pochodach powiewały 
trzy sztandary i przygrywały trzy 
orkiestry.
Zgromadzenie odbyło się w  Koń. 

czycach Małych, gdzie do zgro 
madzonych przemówili: tow. Ja- 
rek (senior) i tow. Wąsik.

Wista
W Wiśle robotnicy i  chłopi 

godnie święcili swe święto Pracy.
O godz. 12-ej w Oazie zebrała 

się ludność W isły i okolicy, pn. 
czem pochodem ze sztandarami i 
orkiestrami udano się do ogrodu 
Macierzy Szkolnej, gdzie odbył 
sie wiec. Zagaił tow. Polak, ©o 
2.000 zebranych przemawiali t. t. 
Zawada z Ustronia i Urbaniec z 
Bielska. Rezolucję uchwalono je
dnomyślnie. Udział kobiet w ob
chodzie był bardzo liczny.

Jaworze-Jesienica
Yv dniu 1 maja, o godz. 3-ciej 

(popołudniu, na placu Targowym 
odbyła się zbiórka, na którą przy
byli pochodami, z orkiestrami i 
sztandarami robotnicy i chłopi z 
Jaworża i Jasenicy, Rudnicy oraz 
Rostropiee. Zagaił zgromadzenie 
tow. Wieja. Referaty wygłosili 
tow. tow. Bartoszek z Czechowic 
i Berek z Golszowa. Udział w  ma 
ńifestacji wzięło około 2000 osób. 
Rezolucję uchwalono jednomyśl
nie.

Wieczorem odbyła się piękna 
akademia.

Strumień
I Strumień nad dawną granicą 

pruską obchodził uroczyście swe 
święto pracy. O godz. 12-tej od
był się wiec na Rynku. Przybyli 
pochodami chłopi i robotnicy z 
orkiestrami i sztandarami z Żarze 
cza, Mnicha, Hybia i okolicznych 
gmin.

Referował o znaczeniu święta 
pracy tow. Jurzak z Bielska. Na
stępnie przemawiał do zebranych 
jeden z byłych legionistów ob. Wa 
licki. Rezolucję uchwalono jedno
myślnie. W  Zarzeczu ksiądz z or
ganistą usiłowali przeszkodzić 
zbiórce na oświatę, prowadzoną 
przez „Siłaczy" poza terenem 
kościoła, chociaż nie miał do tego 
prawa. Mimo tego Zarzecze w  br. 
bardzo dobrze się spisało.

Komorowice
Wieczorem odbyła się w  sali p. 

Pyki piękna akademia. Zagaił ją 
tow. Jędrysik. Okolicznościowe 
przemówienie wygłosił tow. Gan- 
dorski. Sztukę sceniczną odegrano 
z powodzeniem. Zabawą pełną 
spokoju i powagi zakończono ob
chód święta pracy.

Sztoki te będą wystawione w najświe
tniejszej obsadzie, jaką może dać scena 
polska. Ujrzymy mianowicie na scenie 
krakowskiej: Solskiego, Węgrzyna. Zel
werowicza, Ćwiklińską, Lmdorfńwnę, 
Czaplińską, Świerczewdtą, Wesołowskie- 
go, Różyckiego i in. Teałr Narodowy 
przybywa do Krakowa z własnymi de
koracjami i personelem technicznym-

Dzięki zaproszenia Teatru Narodo
wego do Krakowa program Feetiyala 
został znacznie rozszerzony. Turyści 
przybywający do Krakowa będą mogli 
korzystać z dorobku artystycznego dwóch 
czołowych teatrów Polski .

Radio krakowskie
ŚRODA, 11 m aja

11.40 Pieśni francuskie (płyty).
13.45 Koncert popularny (p ły ty ,.
14.45 Wiad. bieżące. 14.50 Pieśni m a  
jowe z W ieży Mariackiej. 15.00 Me
lodie film ow e (p ły ty ). 15.25 Lokalne 
wiad. gospod. 18.10 Lokalne wiad. 
sportowe. 18.15 Krakowski dziennik  
sportowy. 18.20 „Pod błękitną ban
derą" —  impromptu radiowe Kaz. 
Brończyka (ze Lw ow a). 18.50 Spra
w y społeczne w opr. red. W ładysła
wa W asilew skiego. 18.55 Program . 
20.00 Koncert polskiej m uzyki kam ę  
ralnej w  w yk. Kw intetu krakow skie  
go. 20.30 „Zagadnienia": „Chemia  
na straży  bezpieczeństwa społecz
nego" odczyt w ygi. dr. Jan Zygm unt 
Robel. 22.30 M uzyka polska. W yk.: 
F ranciszek Bieniek (śpjiew ), Tade
usz P ileski (akom p. i  harm onia), 
23.00 Z polskiej literatury skrzypco  
wej (p łyty).

Radio śląskie
ŚRODA, 11 m aja

11.40 P ieśni francuskie — płyty, 
J3.00 Koncert życzeń. 13.15 Koncert 
popularny — ptyty. 14.15 Poradnik 
sport, dla robotników przem ysłu  
ciężkiego. 14.25 Wiad. bieżące. 14.33 
Wiad. giełdowe. 14.35 P iosenki chó
ru D ana — płyty . 18.10 Wiad. sport. 
18.15 Porady radiotechniczne (Jan 
C iahotny). ±8.25 „Sw aczyna u  Do
rotki" — aud. dla dzieci. 18.45 N a 
sze dzieci na w ycieczce —  pog. 18.55 
Program . 20.00 „Zagłębie Dąbrow
skie m a głos..." a ) „Powrót do z ie
mi" — rozm owa o ogródkach dział
kow ych w  Zagłębiu, b) Co słychać  
w województwie kieleckim ? — kro 
nika. 20.15 P olska muz. popularna 
w  wykonaniu Małej Orkiestry P . R. 
pod dyr. Zdzisław a Górzyńskiego z  
W arszawy. 22.30 Polska m uzyka po  
pularna — płyty. 23.00 M uzyka po
pularna (p łyty).

Ogłoszenia drobne
rnladanla, obiady i  kolacje sm acz- 
J  nie 1 tanio kawiarnia. R zeszow 
ska 1.

Skradzoiną książkę w ojskow ą —  
przy okradzeniu m ieszkania —  

na nazw isko N ow akow ski W ład. ur. 
w  r. 1902 w  Krakowie,, wydaną  
przez P . K. U . Kraków, unieważnia
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